
PARYŻ, 4.9. — Z Hendaye donoszą 
óe Irun zajęty został dziś rano o godz. 
7 przez wojska powstańcze. Pod osło
ną mgieł rannych, oddziały powstańcze 
zdołały zająć niepostrzeżenie pozycje 
wypadowe, oddalone zaledwie o 800 ni. 
od miasta, skąd zasypano linie wojsk 
rządowych morderczym ogniem z dział 
moździerzy i karabinów maszynowych.

Po krótkim przygotowaniu ognio
wym, wojska powstańcze brawurowym 
atakiem wyparły rządowców, którzy 
Sr popłochu usiłowali schronić się na 
terytorium francuskie poprzez most 
graniczny w Hendaye.

HENDAYE, 4.9. — Korespondent 
Reutera dodaje, że po zajęciu Irunu 
przez powstańców doszło tam dziś ra
no do straszliwej masakry. Obrońcy 
rozpoczęli ewakuację miasta w chwili, 
gdy oddziały gen. Mola, korzystając z 
porannej mgły, zaatakowały niespodzic 
wanie miasto. Wojska wierne rządowi 
podpaliły gmachy, a pozostałe w mie
ście kobiety i dzieci skierowały na te
rytorium francuskie.

Zaskoczone przez dwie kolumny po
wstańcze, oddziały rządowe zostały 
zmasakrowane. Powstańcy znajdą w 
mieście tylko ruiny.

NA DRODZE DO MADRYTU
SEV'_LLA, 4.9. — W codziennym 

swym przemówieniu radiowym gen. 
Queipo de Liano oświadczył, iż jest na
dal optymistą, poczem stwierdził, że 
wojska powstańcze odniosły wielki suk 
ces w Talavera de la Rema. Nieprzy
jaciel wycofał się, a oddziały powstań
cze wkroczyły do miasta, gdzie znale
ziono 10 armat i wielką ilość karabi
nów maszynowych i ręcznych.

Wojska powstańcze — mówił gen.— 
znajdują się obecnie w odległości 100 
km. od Madrytu.

Rekonstrukcja rządu w Madrycie
przez wojska gen. Mola i nic ma inne
go wyjścia, jak tylko poddać się.

Korespondenci wojenni spodziewają 
się, że jeszcze w dniu dzisiejszym San 
Sebastian wywiesi białą chorągiew ka
pitulacji.

Zdobycie Irunu oznacza jednocześnie

likwidację walk na froncie północnym, 
co pozwoli gen. Franco skierować całą 
armię gen. Moli na Madryt i ostatecz
nie zakończyć wojnę domową.

STRASZNE SCENY W IRUNTE 
BERLIN, 4.9. (tet wŁ)
W ciągu dnia, poprzedzającego zapowiedzia

ne bombardowanie miasta,, milicjanci rozbiegli
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GEN. ŚMIGŁY-RYDZ
w podróży po Francji

PARYŻ, 4.9 tel. wł. Wczoraj popo
łudniu gen. Śmigły- Rjdz udał się do 
Alzacji, a następnie do Metsu, gdzie 
b atafjom strzelców alpejskich oddał 
Wodzowi Armji Polskiej honory.

Wieczorem gen. śmigły Rydz obecny 
był na bankiecie wydanym na jego 
cześć przez gubernatora Meizu.

Dziś rano Dostojny Gość przybył do 
.".latbunga. Miasto przybrało odświę

tny wygląd. Domy udekorowano fla
gami pokkiemi i franoudkiemi.

Gen. Śmigły Rydz zwiedzi! sławną 
A-aiedrę strasburslką. a o goAz. 19^tej 
od jeehal <ło Paryża • doikąd przybył o- ■ 
koto ipółnocy.

Należy podkreślić niezwiylkły entu
zjazm Francuzów, którzy niezwykle o- 
wacyjnie parzyjmowaiłi gen. Śmigłego 
Rydza.

się po mieście, nawołując wyłącznie tylit, 
zwolenników Frontu ludowego do zebrania się 
w pewnych punktach miasta, a następnie do 
opuszczenia go w terminie do północy w kie
runku na granicę francuską. Natomiast po
wyciągano z mieszkań wszystkich znanych mi
licji komunistycznej zwolenników powstańców, 
mężczyzn, kobiety i dzieci, których otoczono 
silnymi strażami, a następnie w ciągu całego 
dnia do późnych godzin wieczornych poprze
dzających bombardowanie miasta przykuto sil
nymi łańcuchami w szeregu wzdłuż domów 
najgłówniejszych ulic miasta do murów.

Zdarzało się, że całe rodziny: mężowie, star
cy, żony, staruszki i dzieci z jednej rodziny, 
obojętne, czy z kół arystokracji, czy ze sfer 
robotniczych, przykuto do murów łańcuchami 
w ten sposób, że wzajemnie sobie musieE pa
trzeć w oczy, w których malowała się bezgra
niczna zgroza.

Wszystkie te niewinne ofiary piekielnej zem 
sty czerwonych, przez szereg godzin w dagu 
dnia a następnie w godzinach nocnych z trwo
gą oczekiwały krwawej rzezi, lamentując, że- 
brzac o litość, prosząc o darowanie życia 
choćby tylko niewinnym dzieciom. Daremne!

Kaci pastwili się w nieludzki sposób nad 
swymi ofiarami, kpiąc sobie z ich męczarni 
zadając im kolbami karabinów i bykowcami 
krwawe rany.

Przytwierdzeni do murów zakładnicy coraz 
rozpaczliwiej podnosili okrzyki zgrozy i roz
paczy. W okrzyki te mieszały się nieludzkie 
wycia i jęki, podobne do ryku bydląt ranio
nych w straszliwy sposób zakładników. Nie- 
którzy z nich modlili się na głos o litość i 
skrócenie mąk, inni, nawpół obłąkani, szarpiąc 
silnymi łańcuchami, daremnie wyrywali się z 
żelaznych kleszczy — aż wreszcie gruzy wa
lących się domów i pałaców, przysypały nie- 
szczęśliwe ofiary. Jeszcze spod gruzów tych 
odzywały się straszne jęki i krzyki ciężko ran
nych zakładników. Domy miasta zapadały się 
na wzór domków z kart.

PARYŻ, 4.9. (tel. wł.) Havas donosi 
z Madrytu, że w piątek o godz. 18 rząd 
hiszpański premiera Girala podał się 
do dymisji. Misję tworzenia nowego 
rządu powierzył prezydent republiki 
przywódcy socjalistów hiszpańskich- 
Largo Caballero, który wkrótce utwo* 
rzył rząd.

La CORUNA, 4.9. — Do bitwy pod 
Talavera de la Rema przywiązują wiel
kie znaczenie. Według komunikatu gen 
Fraaico, miasto to zostało zajęte całko
wicie, wskutek czego droga do Madry
tu jest już absolutnie wolna.

Posuwaniu się kolumny powstańczej 
mogłyby zaszkodzić jedynie samoloty 
rządowe. Straty wojsk rządowych w 
bitwie tej mają przekraczać 400 ludzi.

ROZSTRZELANIE B. MINISTRA
PARYŻ, 4.9. — Z Lizbony donoszą;

Jak podaję specjalny korespondent 
„Diario de Lieboa“, b. minister spraw 
wewnętrznych w gabinecie Lerroux, 
Salazar Alonso, rozstrzelany został 
wczoraj rano o godz. 3 w Madrycie.— 
Salazar był jednym z wybitnych przed 
stawideli partii radykałno-republikań- 
skiej.

POD SAN SEBASTIAN
PARYŻ, 4.9. — Z Hendaye donoszą: 

wojska powstańcze, operujące na od
cinku San Sebastian — Irun zostały 
wczoraj wzmocnione przez oddział, zło
żony z 2000 karlistów.

Do Hendaye przybywają ustawicznie 
rzesze uchodźców z objętych działania
mi wojennymi pogranicznych miejsco
wości hiszpańskich. Wczoraj w godzi
nach wieczornych przez posterunek 
graniczny w Hendaye przeszło 1500 
uchodźców.
^DECYDUJĄCY ZWROT W WOJNIE. 
; PARYŻ, 4.9. — Upadek czerwonej 

feduty Irunu stanie się niewątpliwie 
rtócydującym dla losów wojny domo- 

jj. i’o zdobyciu Lego miasta San Se- 
Łastian zofeUl całkowicie otoczony

WARSZAWA, 4.9. (tel. wł.) Dziś w 
nocy nadeszła do Warszawy wiadomość 
o lądowaniu drugiego niemieckiego ba
lonu „Sachsen". „Sachsen" — piloto
wany przez Otto Bretram i Fritza 
Schuberta — opuścił się w głębi lasu, 
w rejonie Makjatichińskim, w prowin
cji Kalinińskiej. Załoga balonu przy
była już do Moskwy.

WARSZAWA, 4.9. — (teł. wł.) Dziś 
rano nadeszła do Aeroklubu w Warsza
wie depesza słynnego zawodnika bel
gijskiego Demuytera, pilotującego ba
lom „Belgica“. Demuyter depeszuje:

— „Wylądowaliśmy pomyślnie w bło 
tach około wsi Mcdwiecka w sowiecie 
Leckonemerowskim w rejonie Premkur 
skim na południo-wschód od Archan- 
gielska, w dniu 1 września, o godz. 18. 
Wywoływałem teraz przez Archan- 
giefek Warszawę. Telegramy przesyłaj 
cie nam: Archangielsk — Kraj Społko" 

Jak wynika z depeszy Demuytera, 
lot jego trwał 48 godzin 52 minuty, a 
więc z górą dwie doby, podczas gdy 
czas lotu pozostałych balonów o jakich 
już otrzymano wiadomości, waha się 
około jednej doby.

Przelot Demuytera pokrył znacznie 
większy dystans, niż przelot szwajcar 
skiego balonu „Zurich III", pilotowa
nego przez dr. Tilgenkampa. Prowizo
ryczne obliczenie wskazuje, że odle

głość, jaką osiągnął Demuyter wynosi 
od Warszawy w prostej linii około 1650 
—1700 kilometrów. Ma więc Demuyter 
wszelkie szanse pobicia oficjalnego re
kordu zawodów im. Gordon Bennetta, 
ustanowionego przez kpt. Burzyńskie
go, a wynoszącego 1650 km.

MOSKWA, 4.9. (tel. wł.) W rejonie 
Nowokarelewskim w prowincji Kalinin 
skiej znaleziono dwie butle tlenowe ze 
spadochronami, na których widnieją 
znaki polskie.

Prawdopodobnie butle te pochodzą z 
któregoś balonu polskiego., który zale
ciał na błota Karelji.

WARSZAWA. 4.9. (tel. wł.) Aero
klub R. P. przeprowadził dłuższą roz
mowę telefoniczną z ambasadą polską 
w Moskwie w sprawie losu uczestników 
międzynarodowych zawodów halono
wych o puhar Gordon Bennetta.

Według otrzymanych informacyj do
wództwo północnego okręgu awiacyj- 
nego w Archangielsku wysłało 3 sa
moloty na poszukiwania w tundrze w 
kierunku wiatrów, określonych przez 
ostatnie biuletyny meteorologiczne.

MOSKWA, 4.9. (tel. wł.) Balon „De- 
utschland" wylądował 1 września w le 
sie w okolicy stacji Nadwojsk na mur 
mańskiej linii kolejowje w pobliżu mo 
rza Białego o kilkadziesiąt Inlometrów 
od wysp Sołowieckich.

Aeronaci zostali już 3 września znr 
lezieni przez myśliwych i odwiezieni 
do Nadwojska.

WARSZAWA, 4.9. (teŁ wL) Dziś o 
koło godz. 22 nadeszła tu depesza od 
kpt. Hynka, który wylądował w okrę
gu leningradzkim na balonie „Warsza
wa II", przebywając 1400 km.

O pozostałych zawodnikach polskich 
brak wiadomości.

P. Prezydent Rzplitej
W SP ALĘ

WARSZAWA. 4.9 M. wł.). P. Pr* 
zydent Rzeczypospolitej wyjechał nt 
kii IkradltMOwy pobyt do Spały.

Planowany zamach
NA PREZYDENTA ROOSEVELTA
LONDYN- 4.9. Z Nowego Jorku do

noszą, że .polic ja na Long lsłand aresz
towała niejakiego Kueheaela pod za 
rzutem planowania zamachu bombowe 
go na prezydenta Roosevełta.

W 'mieszkaniu aresztowanego, który 
liczy 6" lat. znaleziono istny magazyn 
materiałów wybuchowych. Aresztowa
ny miał przy sobie lx>mby. Był on ja-

i koljy gotów oddać własne życie, gdyby 
jednocześnie zabity został prezydeał,
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Sytuacja uległa znacznemu zaostrzeniu
LONDYN, 4.9. Rząd brytyjski roz

waża obecnie kwestię wysłania wojsk 
do Palestyny. Prawdopodobnie wysła
na będzie jedna dywizja piechoty. W 
związku z tym manewry, które odbywa
ją się obecni© w hrabstwie Sueseoc, zo-’ 
“’ały odwołane.

POWAŻNE STARCIA
JEROZOLIMA. 4.9. Wczoraj doszło 

do poważnych starć między wojdkiem 
i Arabami. Oddział żołnierzy Brytyj
skich, który patrolował szosę między 
Nablus i Tulkarm, ostrzelony został 
przez bandę 60 Arabów. Przy pomocy 
samolotów bandę arabską zdołano ode
przeć. Wezwano posiłki i ostatecznie 
bandę rozbito, przyczyni 16 Arabów ze
srało zabitych. Wojsko straciło 3 zabi
tych i y rannych. Wśród ofiar ze strony 
brytyjskiej iest 2 lotników, którzy 
zmuszeni byli do przymusowego łado 
wania na wzgórzu koło wsi Bała, gazie 
ukazały s.ę Landy arabskie. We wsi 
tej wojsko zburzyło 6 domów, z któ
rych ostrzeliwano żołnierzy.

WAŁKI POD NABLUS
LONDYN, 4.9. Według ostatnich wia 

domości, otrzymanych w Jerozolimie, 
w walkach pod Nablus są zabici: oficer 
i 10 żołnierzy, 3 oficerów i 12 żołnierzy 
je®t ranny cli. Po stronie arabskiej pa- 
dło 10 zbitych j 6 rannych.

GROŹBA ZATARGU ANGLII 
ZE ŚWIATEM ARABSKIM

KAIR, 4.9. Prasa arabska Palestyny 
donosi, że minister spraw zagranicz
nych Iraku, Nuiri pasza es-Saia, jest u- 
poważnaony przez królów Iraku, Gahzi 
I, Arabii Saudyjskiej, Ibn Sauda i Je 
memu, Jahaę, do podięcia pośrednictwa 
pomiędzy palestyńską władzą manda
tową a. naczelnym komitetem arab-

skim w. Palestynie, celem zażegnania ważnv krok w ‘kierunku reabzacii wiel- 
strajku i sabotażu arabskiego. Pisma kięj federacji arabskiej, do ‘której 

śkladiu ma wejść i Palestyna.
Jak wiadomo, państwa wyżej wy

mienione podpisały już w poczaOkaóh 
b.r. pakt, na którego podstawie mają 
one uzgodnić swą politjikę zagraniczna

arabskie zaznaczją dalej, że daidki tej 
akcji. Nu,ri paszy na terenie mięazyna- 
rodowym występują po raz pierwszy 
wspólnie niepodległe państwa arabskie 
Zatem misja Nuri paszy stanowi po-

Strajk górników 
w Anglii

LONDYN, 4.9. Komitet wykonawczy 
Związku zawodowego górników w Wa
lii Południowej wydał wczoraj komu
nikat.. w którym wobec rozbicia roko
wań. prowadzonych między przedsta- 
wiorelasni związku a pracodawcami, za 
powiada rozpoczęcie w poniedziałek 
strajku górników w swym okręgu.

Strajk ten obejmie około 120.0<>0 gór
ników. Antgielskia Ministerstwo górni-

ctwa podjęło wczoraj w ostatniej cŁwi 
li akcję interwencyjną celem zażegna
nia niebezpieczeństwa strajku. Akcja 
ta nie wydała jednak pożądanych re
zultatów. 7

Strajk okupaoyjny w kopalni Fern- 
hill w Glamorgan trwa w dalszym cią- 
fu. 62 górników, okupujących od 7 
ni podziemia kopalni, wzbrania się 

wyjść na powierzchnię.

Pierwszy proces
o ukrywanie inż. Doboszyńskiego

koszy ństóego po napadzie na Myśleni
ce. W czasie rozprawy zeznawał m. 
in. wywiadowca policyjny Łazarz, któ
ry w przebraniu przybył do Kudziów 
i przedstawił «ję im jako towarzysz Do- 
beszyńskiego. Kudziowie mieli mu 
wówczas opowiedzieć, że e przez jedna 
noc udzielili Doboszyńskiemu schro
nienia w ich domu, a następnie ukryli 
go w lasach i tam donoszą mu żywność.

Sąd, celem przesłuchania dalszych 
świadków, a wśród nich inż. Doboszyń
skiego, rozprawę odroczył. Oskarżo
nych bronią adwokaci dr. Zając i dr. 
Majka._______________________________

KRAKÓW, 4.9. Dotychczasowy stan 
śledztwa w sprawie Doboszyńskiego i 
towarzyszy nie wyklucza, _że. zakończo
ne ono zostanie w ciągu miesiąca wrze
śnia. Doboszyński czuje się obecnie 
dobrze, pozostaje on na wiikcie więzień 
nym. Według obiegających pogłosek 
obrony inż. Doboszyńskiego miał po
djąć się oprócz adwokatów Pozowskie- 
zo i Styipułkowskiego, mec. Szurlej. 
Sprawa ta nie została jeszcze defini
tywnie załatwiona.

Sąd okręgowy w Wadowicach rozpa- 
rywal sprawę Andrzeja i Albina Ku- 

dziów. oskarżonych o ukrywanie Do-

Sowiety przed uchwaleniem
NOWEJ KONSTYTUCJI

RYGA, 4.9 Z Moskwy donoaza-. — 
Wkrótce odbędą się w ŻSSR wybory- 
delegatów do prowincjonalnych kon
gresów rad. Wybory te mają być, we
dług instrukcji Politbiuro wszechświa
towej partii 'kounumstycznej- spraw
dzianem nastrojów panujących w pa;- 
ńi komunistycznej oraz wśród mas ro
botniczych. Ostatnie posunięcia Stalina 
coraz wyraźniej wskazują na nowe 
tendencje sowieckiej polityki we
wnętrznej, szukającej oparcia wśród 
L zw. „bezpartyjnych bolszewików . 
Wobec fermentów wewnętrznych i 
wzrostu opozycji w łonie partji komu 
nistycztnej Stalin dąży do wytworzenia 
silnego bloku bezpartyjnych bolszewi
ków, aby móc przeciwstawić się opo
zycji partyjnej.

Wedimg instrukcji, udzielonej sefore 
tarzom prowincjonalnych onganizacyj 
partyjnych podczas nadchodzących wy 
borów należy zwrócić uwagę na zwięk
szenie żywiołów bezpartyjnych wśród 
delegatów wybieranych na kongres 
rad Wybory prowincjonalne będą 
przygrywką do wezechzwiązkowęgo 
kongresu rad, który odbędzie się dnia 
25 listopada w Moskwie. w celu osta
tecznego uchwalenia nowej konstytucji 
sowieckiej.

Do „miejsca odosobnienia*
W dpiu 2 bm. wysłano do ..miejsca 

odosobnienia" w Brzozie Kartuskiej 
dwóch członków Stronnictwa Ludowe
go pow. Bocheńskiego woj. Krakow
skiego, Pawła Pagacza, prezesa kola 
Stronnictwa w Siedlcu oraz Stanisła
wa Bieleckiego z Cerkwi ąa urządzenie 
wbrew zakazowi władz administracyj
nych nielegalnych zgromadzeń pwblicz 
nych Stronnictwa Ludowego oraz za 
działania sprzeczne ze spokojem i bez
pieczeństwem mibl kinem.

Czterech sędziów
bada aferę Parylewiczowej

KRAKÓW, 4.9. (tel. wł.) Dochodze
nia w sprawie Parylewiczowej są w 
pełnym toku i doprowadziły one do 
zgromadzenia olbrzymiego materiału 
który specjalnie delegowany sędzia 
śledczy do spraw wyjątkowego znacze
nia dr. Korusiewicz, przy pomocy 3-ch 
innych sędziów, współpracujących pod 
jego kierunkiem, dokładnie bada, spra
wdza i porównuje.

Obecnie stadium śledztwa, które wy 
kazało winę Wandy Parylewiczowej i 
Heleny Fleiszerowej, wymagało spro
wadzenia ich do więzienia krakowskie
go. Przebywają one w osobnych celach 
i do niedawna jedna o drugiej nie wie
działa, że jest aresztowana.

To też każda z nich nie kryła swego 
żalu.

Zarówno Parylewiczowa jak i Fleisze- 
rowa, są niejednokrotnie po kilka razy 
dziennie przesłuchiwane na szereg 
wciąż ujawnianych okoliczności. Co do 
żony b. prezesa sądu apelacyjnego, to 
obrony jej podjął się adwokat Szurlej 
z Warszawy. Fleiszerowa ma zastęp
ców prawnych w kilku miejscowościach 
Małopolski.

Zachowanie aresztowanych, cechuje 
spokój. Obfite łzy, jakim dają upust 
w czasie przesłuchiwania, nie świadczą 
o skrusze.

Wyniki dochodzeń, rewizje o któ
rych pisaliśmy, doprowadziły do ujaw
nienia szczegółów, które dla całokształ
tu sprawy przedstawiają doniosłe zna
czenie.

Tajemnicza misja Lloyd Georgea
Polityk angielski u Hitlera

BERLIN1, 4.9 (tel. wł.).. Do letniej sie 
dziby kanclerza Hitlera w Beroh-teega- 
den przvbvł wczoraj słynny polityk an
gielski, Łlfloyd George. Lloyd George 
przybył do Niemiec na trzy tygodnie w 
celach rzekomo wycieczkowych. Au
diencja jego u Hitlera trwała przez pa
rę godzin w ciągiu wczorajszego popo
łudnia.

Na temat pobytu Lloyd George’a 
krążą tu najrozmaitsze ^ogłoski. Llord 
Geoiwe był zawsze .wielkim przyjacie 
lem Niemiec, przeciwnikiem zaś Frań 
eji, a przedewszystkiem Polski. Jedno- 
tześnie wszakże Lloyd George był filo 
=emitą i człowiekiem, uzależnionym 
'inansowo od żydów. Wedłulg informa
cyj, nadeszłych z Londynu., twierdza 
tutaj, że zadaniem Lloyd Geor!ge‘a ma

być wstawienie się u Hitlera za żyda
mi niemieckimi, przyczem Lloyd Geor 
ge ma rzekomo w imieniu finansjery 
londyńskiej poczynić daleko idące o- 
hietńice kanclerzowi. Przypuszczają 
tu, że m. in. wizyta Llloyd Georgea 
dotyczyć ma zapowiadanych nowyćh 
ustaw antyżydowskich w Rzeszy.

Devey bawi w Polsce
W SPRAWACH FINANSOWYCH
B. doradca finansowy rządu polskie

go Gharles Deves przybył do Polski i 
bawi obecnie w Wielkopolsce w mająt
ku jednego i czołowych przedstawi
cieli sfer gospodarczych naszych ziem 
zachodnich, prezesa PoznauŁdwg. 
Ziemetwą Kredytowego Źychlińskiegc

Śpiewak w masce
24) POWIEŚĆ.

Łęcki chciał jeszcze coś powiedzieć, 
21a odezwał się nagle ostatni gong i 
publiczność zamarła w niespokojnej ci
szy oczekiwania.

Aż nagle, kiedy kurtyna bezszelest
nie wsiąknęła w sufit i na scenie uka
zał się tajemniczy śpiewak z plamą 
czarne i. ' ' -abnej'maski na twarzy, 
zerwąłą a długo niemilknących
-'Jasków.

piewak kłaniał się, dziękując za o- 
■ ucje, choć tylko jego usta rozchylały 
się w lekkim uśmiechu, natomiast oczy 
będące wyrazem uczuć, spoglądały cie
rń ńemi plamami poprzez otwory sztyw
nej tkaniny.

Liljana ż najwyższem zaciekawie
niem obserwowała młodego śpiewaka. 
Narówni z innymi była już zachwyco
na nim, choć jeszcze jeden nawet ton 
nie wydobył się ’ jego krtani. Ulegała 
eugestji tłumu, który szalał z zachwy

tu na sam widok uwielbianegc pow
szechnie artysty. Dreszcz emocji i ja
kichś nieśmiałych jeszcze marzeń, po
żądań, przebiegł ciało Liljany. Zapra
gnęła nagle znalezć się blisko tego ta
jemniczego młodzieńca, zerwać sztyw
ną tkaninę maski 1 spojrzeć w jego 
ciemne, przepastne, jak odgadywała, 
źrenice. Odchyliła głowę nieco w tył i 
oparła ją zupełnie bezwiednie ńa ramie
niu doktóra Łęckiego.

Czujny na wszystko hrabia Zabie
rzański westchnął boleśnie, a Mikołaj 
doznał uczucia niewypowiedzianego 
wprost szczęścia.

Fortepianowe akordy zrazu stłumio
nym, ledwo uchwytnym szeptem roz
płynęły aię po gęsto nabitej sali, za
nim przeszły w miarowy rytm właści
wej melodii.

... Aria z Aidy Verdiego...
Śpiewak wyszedł na środek sceny i

zaczerpnąwszy pełną piersią potężny 
chaust powietrza, wydobył pierwsze to
ny swego miękkiego wibrującego głosu

Grobowa niemal cisza spłynęła na 
widownię, a tylko czarowny śpiew za
maskowanego mistrza kołysał się w po
wietrzu, przechodząc z niskich, powol
nych w rytmie tonów, coraz wyżej i 
wyżej.

Aż wreszcie, kiedy ostatnim wyso
kim „C“ dosięgnął wyżyn swojego kun
sztu i przeciągnąwszy przez kilka tak
tów urwał nagle, na sali rozpętała się 
burza- Deszcz kwiatów, przy akompa
niamencie oklasków rozentuzjazmowa
nych tłumów spłynął na scenę i zasłał 
ją w jednej chwili barwnym kobiercem.

A później: „Szumią jadły"...

Hanka siedziała przy radioodbiorni
ku. Całym swoim jestestwem wchła
niała czarowne tony niewidzialnego 
śpiewaka. Przeżywała jeszcze jedną z 
niezapomnianych chwil rozkosznej ułu
dy. Przymykała załzawione wzrusze
niem powiela, a wówczas zdawało jej 
się, że wraz z chwytaną melodią płynie 
do niej ktoś bliski, umiłowany nad 
wszystko i koi straszny ból niespełnio
nych marzeń i nadludzkiej tęsknoty

W każdym słowie, w każdym wprost to
nie odnajdywała swą duszę biedną, znę
kaną, samotną, ale zarazem szczerą i 
czystą jak kryształ; czystą jak ta u- 
kojna melodia, niezamącona żadnym 
fałszywym zgrzytem dysonansu, a to 
przynosiło ulgę i wiarę w jaśniejsze 
jutro.

Nie wyładowywała swych uczuć w 
przyjętej powszechnie formie dzikich 
okrzyków i walenia w popuchłe dłonie, 
ale pieściła w sobie każdy ton, każde 
słowo śpiewanych aryj, jak coś świę- 
tego, czego nie można kalać nieopano- 
wanemi odruchami ludzkich instynk
tów.

A śpiewak, jakby w zapamiętaniu, 
rzucał coraz to nowe słowa-kwiaty i 
czarował niemi, biorąc w niepodzielne 
władanie duszę tej biednej, osamotnio
nej dziewczyny.

Ale dopiero teraz, pod koniec kon
certu mistrz roztoczył przed tysiącami 
słuchaczów cały swój kunszt . piewaczy 
i wlał weń najgorętsze, żarliwe mło
dzieńcze uczucie:

— Dła ciebie śpiewam, Hanko moja 
miła.

dU <4ełae fflucam nifcy kwiaty
C. i n.
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Niemcy zrobią zawód wszystkim optymistom
- Wydawaiaby si mogło, że zbyt czę- 

Xo powracamy n.a lamach naszego pi
sma do sprawy zbrojeń niemieckich. 
Sądl taki jednak nie byłby słuszny. 
'A Mimo hegemonii wojskowej Niemiec 
pędza zapewne sen z powiek sztabom 

u -zysłfcBcłi armii europejskich i ipowo- 
u je- że w przemyśle • ojenuyni państw 

pawuje nienofowann dotąd wysoka 
koniunikMira.

Ponieważ nasze ziemie są bardziej 
nataiżone na atak niemiecki aniżeli in
ne państwa sąsiadujące z Rzeszą, zro
zumiałą staje się chyba czujność całej 
zresztą prasy polskie j na to- co dzieje 
•ę u naezefgo zachodniego sąsiada.

Ostatnio zbrojeniom niemieckim po- 
świę<ił swe rozważania gen. Hennińg- 
Michaelis- stalle .pisujący na łamach 
,.Kurjera Poznańskiego'.

Armia niemiecka zgodnie z progra
mem przewidzianym ustawą w 1935 r. 
— pisze w&pomniany autor — winna li
ry ć 41 dywizyj piechoty (w tej licz

bie 5 pancerne i 13 zmotoryzowanych), 
oraz 4 dywizje kawalerii (2 zmotory
zowane). Nu wiosnę rb. lotnictwo po
siadało 2800 samolotów, a broń pancer
na M)0 lelkłkich czołgów. W chwili obec
nej brak jeszcze do liczby przewidzia
nej 6 dlywizyj piechoty, a że najbliższe 
łatą mniejszej rozrodczości zapowia
dają zmniejszoną liczbę rekrut;!, pro
gram wzmocnienia armii przy służbie 
jednorocznej zostałby wykonany do
piero na wiosnę 1938 r.

Tak długo Fiihrer czekać nie chce; 
przedłużenie służby pozwojj wykoń
czyć zamierzenie już w październiku 
rb. Zatem rocznik 1914 r. (400 tys. lu
dzi) zostanie zatrzymany i z chwilą 
zbliżającego się poboru 1913 r. Niemcy 
będą posiadały milion żołnierza pod 
bronią. Na wiosnę 1937 r. po przeszko
leniu nowozac/ężnych armia niemiecka 
zajniie po sowieckiej pierwsze miejsce 
w Europie. Możliwości mobilizacyjne 
Rzeszy obejmują 5 milionów ludzi.

Wskazywaliśmy już na tym miejscu, 
że właśnie rok przyszły może łatwo 
stać się rokiem krytycznym, a wyraź 
niej mówiąc, terminem, w którym 
Niemcy zechcą wy.prólx>wać na swych 
sąsiadach wartość (hojnie w sprzęt tech 
nic.zny wyposażonej armii.

Tymczasem często spotykamy się z 
ludźmi, którzy nie wierzą, l>ądź też nic 
obcą uwierzyć w możliwość już tak 
rychło mającej nastąpić zawieruchy 
wci-nnej. W rozmowach prowadzo
nych w różnych środowisk a oh spety 
kamy się z optymistycznym t-wie-rd ' 
ni.in. że anmia niemiecka dopiero za 
4—6 lat przygotowana będżie dosta
tecznie do akcji zaczepne.!

W na-szym przekonaniu rozumowa
nie takie jest błędne i da się tlomaczyć 1 
tylko pragnieniem owych osób odsu
nięcia od siebie świadomości, jaka 
greza wisi nad naszymi głowami.

Za hipotezą naszą przemawia choćby 
nas • i.ujacy wzigląd. Niemcy -w nic- 
zw’- klym tempie rozbudowują swą fbj- < 
tę powietrzną. W edle informacyj, któ- , 
re posiada prasa zagraniczna- co mie
siąc hangary fabryczne opuszczają set- ' 
iki samolotów bojowych, by znaleźć się 
w hangarach ipojzezetzóllnyełi ptiłkó-' ' 
lotniczych. <

Tymczasem znaną jeet rzeoaą. że ma 
1 •• któ:;.' sprzęt wojenny ulęga tak ->zy! 
k:emu starzeniu się jak somoiloty. Na.i- . 
■ >wsze obecne tyióy po roku, dwóch la- * 
lach stają się przestarzałymi, niezdol- f 
Tiyuni do sprostania w walce samolo-

tom nowszyah typów zbudowanych 
przez sąsiadów.

Jeżeli miano to w Niemczech wydaj e 
się setki milionów marek na pośpiesz
ne budowanie samolotów w obecnej 
c-hwib, to jasnem jest, że nie po to. by 
za latt, powiedźmy. -Tzy—pięć nie m' 
ich użytkować.

Szum, wadkot tych samolotów ueły-

szą niestety mieszkańcy miast i wiosen 
niejednego kraju bodajże wcześniej: 
wtedy gdy owe samoloty będą, jeszcze 
posiadały ipełną wartość bojowa..

Optymiści odkładający wybuch woj
ny na nok 1940—43 bodaj srę zawiodą 
i to srodze.

Tym.

Władze na<

Katolickiej obra
W bież, tygodniu odlbył się w Wilnie 

zjkL/d naczelnych władz Akcji Kato
lickiej oraz reipre.zentaci ze wezystlkiob 
środowisk Polski.

W pbradtaeh zjazdowych wziął udział 
J. E. prymas Polski dr. Hlond oraz ar- 
cybielkutp metropolita wileński ks. Jal-

zzelne Akcji

dowały w Wilnie
brzykowski. Tematem obrad były spra 
wy organizacyjne oraz 'kwestja usta
lenia programu działania na przy- 
szł Przewodniczył im prezes naczel
nego instytutu Akcji Kato'vk’>i w 
Polsce hr. Bwiińdki.

Watykan wy

przeciwko komui
Rzymska .^tanjpa1’ donosi, że list pa 

^teriśkii epidkopa+u niemieckiego prze
ciw komiunizmowi jest pierwszym eta
pem wielkiej akcji- jaką M7atvkan za
mierza. .przeprowadzić również w in
nych krajach przeciwko niebezpieczeń
stwu kemumizmu, które Stolica Apc- 
--tólska uwaiża za najgroźniejsze.

Wedle ,,Stam'py‘; dyrektywy w tej 
sprawie wydąjie zostały osobiście przez 
Ojca św. w Castel Gandtolfo 'imdczas

stąpi z akcją 

listycznej zarazie 
audiencji udzieilauych ostatnio bisku
pom Francji, Austrii i Węgier. Bisku
pom tym pozostawiono jednak swobo- 
’ wyboru chwili wszczęcia kampanii 
przeciw komunizmowi.

Nie jest wyląc'oue, ze po ppwrocie 
Ojca św. do Watykanu nastąpią nowe 
doniosłe mamifeety przeciwiko komu
nizmowi, ponieważ papież Pius XI zde
cydowany jest drziałać bardzo ener 
gicznie.

W jakim celu 

stosowane są te szykany
Czechosłowackie ministerstwo skar

bu nie udzieliło zezwole.t c. dewizowe- 
igo na uregulowanie należności za 
k inżk-i nabyte w Polsce.

Dotychczas takie zezwolenia wysta 
m iarno z-uipelmie bez żadnych t-rudności 
i nowa praktyka oddziału dewizowego 
uniemożliwia sprowadzanie polskich

książek.
Praktycznie oznacza to uniemożliwie

nie dopełniania pofekich bibliotek g-mkn 
nych i Macierzy szkolnej nowymi wy- 
dawnicnwami polskimi, czyli unaemoż- 
liwienie za>Do®nawania się mniejszości 
polskiej w Czectbosłowacji z rozwojem 
■' ••*literatury

Kard. Marmaggi
U OJCA ŚWIĘTEGO

Ojciec św. pnzyiał na audiencji pry
watnej Iks. kardynała Marmaggi. który 
powrócił z synodu w Częstochowie. 
Kardynał zdał Ojcu św. sprawę z prac 
synodu, w którym uczestniczył w cha
rakterze legata papieskiego. Po wysłu
chaniu sprawozdania Ojciec św. wy- 
•raził ks. kardynałowi Manmaiaigiemu 
swe podziękowanie.

Z DNIA
ŚMIERTELNA NAZWA; 

„KADZICHŁOP Y*4
Zaimcjoiwtana przez pc-sła Maleronu 

i jego towarzyszy alkcja polityczna 
mająca stanowić dywersję w stosunku 
do coraz szersze kręgi zataczające] 
działalności Stronnictwa Ludoweg' 
znajduje następujące oświetlenie w ar- 
tćkule iprof. St. Strońekiełgo. ziarnie 
szczanego na łamach • Połonn“:

„Otóż ta szumnie nazwana deklaracja pro
gramowa noworodka jest jego dokumentem 
narodzin, którego jednak nie można nazwaó 
metryką, lecz odrazu świadectwem ubóstwa, 
niespornie stwierdzającym ten stan umy
słowy.

Dążeń politycznych nie ma ta grupa poli
tyczna z nieprawdopodobnego zdarzenia do
słownie żadnych, tak jakby w Polsce dzi
siaj, w zakresie życia politycznego, już za
panował raj doskonałości i jakby wogóle ni
komu na myśl nie przychodziło, że możnaby 
jeszcze cośkolwiek zmienić i ulepszyć w tej 
dziedzinie".
Na zakończenie żartobliwie: 

Kadzichłop!
Jest to nazwa... śmiertelna^
Przed wyborami sejmowymi z listopada 

1922 powstała grupka polityczna, karierowi- 
ezowsko - masońska, która nazwala się gru
pą Demokratycznej Unii Państwowej, a 
skrót był tak zabójczy, że... mimo takiej na
zwy, nie zdołała ona... zająć ani jednego 
miejsca w Sejmie.

Żdaje się, że i ten Kadzichłop rodzi się 
martwo, bo takie nazwy nadają się tylko 
odrazu na nagrobki, ałe za to nadają się na 
ten cel doskonale, z widokami utkwienia w 
pamięci: tylko na to temu umartemu przy
da się to kadzidło.
Proroctwa prof. ShroDskiego mągą 

się okalać niewczesne, jako że i«nnieje 
iprzysIowie polskie, które mówi o_. nr- 
szaniu ogonem przez mar&we ciel©.

Piękna i wzruszająca uroczystość
dekorowania gen. Śmigłego-Rydza

Dlaczego usuwane są
ZABYTKI POLSKIE W GDAŃSKI

W radzie miejskiej w. m. Gdańska 
radny polski Korzyński zgłosił inter
pelację w sprawie usuwaniu z terenu 
wolnego miasta zabytków historycz
nych świadczących o /cisłej łączności 
Crdaiidka pod względem poi i tycznym- 
kulturalnym i gospadiarczym z Rzeczy- 
pc.-icołitą Polską w minionych wiekach.

Radny Kiuizyński wezwał radę, alby 
w y pc wiedziała się w tej sprawie i ęr 
świiądczyla, czy aprobuje usuwanie 
ty ch zabytków historycznych- u 
talk, to z jakiclh powodów, a jeżeli nic 
aprobuje, to czy gotowa jest wystarać 
6ię o to, by zabytki te sostały natych 
miast na ttewne miejsce orz o wrót one.

Korespondent jednego z pism war- 
„/.awiąkich daje następujący opis uro- 
Gzjrste.j dekoracji gen. Śmigłego-Rydza 
wielką wstęgą Legii Honorowej, naj
wyższymi odznaczeniem frane.ui-tóm:

Karawana wairochodów oficjalnyeli. 
której niezmiennie przoduje od 5 dni 
samochód, zajmowany przez gen. Śmi- 
gtego-Rydiza i gen. Gamelin. opuściła 
w środę Reirns już o godz. 6.30 rano. 
Kierunek na wschód, na punkt obser
wacyjny ped Su.iippes, gdziie na sfalo
wanych wzgórkach Śram<panii rozgry
wa się oetiWni etaip walki manewrują- 
oej airinil północnej, nacierającej w 
kier uniku połndniowo-.zachodnim. bro
niącej się ammiii południowej.

Miasteczka okoliczne, prze ', które eiks 
pedjicja dzien-ni/kiarska przejeżdża —, 
rwm razem ju>ż za korowodem samocho
dów wojskowycJi — sprawiają wraże
nie miejscowości pirzy-frcntewych pod 
zas wojny.
Oddziały' wójcik, samoehxly, niewia

domego przeznaczenia miszyny wojen 
•ne, szczelnie przykryje brezentami, za
mykają nKrtoctykliści. Słychać od pół
nocnej strony silną kanonadę arma’ 
nią, a w miarę przybliżania się do tere
nu manewrów — ogień karabinów 
ręcznych i maszynowych. Samoloty 
szybują wysoko — to pościgowce. Ni
żej przepływają eskadry bombowców-
.pozorując ataki.

Około godtz. 8 rano przybył na punkt 
obserwacyjny prezydent Lebrnn. mini
ster wojny .'E. Daladier i ambasador 
Lukasie wicz.

Tutaj wśród odgłosów decydujące.; 
już bitwy .manewrowej nastąpiło za- 
-poznanie się prezydentka Lebrit® i gen. 
Śmigłego-Rydza. Wetępny akt urocz., 
afcości dekoraońi sen. śmiglego-Rydaa

przez prezwdenła Lebrun wiedką wstę
gę Legii Honorowej pomyślany byl i 
przeprowadzony nieziwykle pięknie. 
Podnieść trzeba przedewazystlkiim, że 
prez. Lelbrun specjalnie opuścił Plairyż. 
przenocował w Chalons-sur-Marne i 
przylbyl rano dla przyirzemia się ma 
newirom, urządzonym dfla polskieigo Na 
czelnego Wodza.

Pod miejscowością Suippes- na tere 
nach wielkich zmaigań wojennych, któ
rych widownią była Szampania przez 
lat cztery, znajduje się wielki obóz woj 
fkowy armii franc-uskiej. Mijamy go i 
znajdujemy się wkrótce w bezpośred
nim sąsiedztwie terenu manewrów. Jak 
okiem sięgnąć równina, sfałdowana lek 
ko na horyzoncie północnym. Na 
wschód lasek a za nim smiu|gi dymów, 
■słychać w chuchy pocidków' — to właści 
wy teren bitwy pomiędzy dywizjami 
gen. Lotseaiu i gen. Touchon.

Czołem do wizgórz północnych usta
wiły się w długim rozwiniętym i zała
mań yim pod. ostrym kątom froncie dtw;i 
pułki kawalerii1 13 i 29 dragonów. Na 
prawy m ich skrzydle w rozwiniętym 
szefcu ha talio® owym 151 pułk piechoty 
ze sztandarem i orkiestrą. Czwarty bok 
tego wspaniałego czworoboku—to wetę- 
ia szosy, którą nadjechać miał za chwi 
lę od strony trwającej jeszcze ..bitwy " 
prezydent Lcbrun i gen. Śmigły-Rydz 
w,raz z icwarzyszącymi im osobisto
ściami.

Pogcdia słoneczna- gorąco. Pułki w 
pugotewiu — nie było można wytrać 
ram ban-dziej godnych dlf. dekoracji 
Naczelnego Wodza wetęgą Legii Hoti? 
rowej. jak :o okolone zbrojnie błonie 
■; -.-IkI r. :w;::i ją rej s:ę wiewej próby 
prawne-^ i i wyy -a'Cira armii fran 

ousikiej.. O godz. 10 pod laskiem błysk

Legią Honorową
słońca w Lakierze samochodów poder
wał pułki.

Brzmi komenda — werbel — Marsy- 
liarnka wita prezydenta L°bnun i min. 
Daladier. Po chwila przy dźwiękach 
ipphslkieigo hymnu narodowego wysiada 
z auta gen. Smudy-Rydz i gen. Ga
rnełin.

Świta za.brzym.uje się przy szosie, a 
na błoniu przeglądu pułków dokonują 
■tylko prezydent Lebrnn. gen. Śmigły- 
Rydz. gen. Garnęli®, min. Daladier i 
sen. Stachiewicz.

Po przeglądzie — po środku olbrzy
miego czworoboku staje prezydent Le- 
brun naprzeciw gen. Śmigłego-Rydza. 
Głośno wypowiada formułę nadania or
deru: ..Generale Edwardzie Śmigły-Ry- 
dzu, w imieniu Republiki Francuskiej 
wręczam Panu wielką wstęgę Legii 
Honorowej", pcczem zawiesza czerwo
ną wstęgę na piersi Naczelnego Wodza 
pochyla się: t radycyjny dwukrotny po
całunek. Wojska prezentują broń- 
brzmi werbel i .pobudka.

Po chwili gen. Garnęli® dcKoruje Le
gią Honorową gen. Stachiewicza, tik. 
Strzeleckiego, rtm. Horocha. kot. Kur
owskiego i rtm. Vacqueret. Za każ
dym z oficerów polskich stoi odpewaa- 
dający mu rangą oficer francuski, pre
zentując obnażoną szablę.

Potem pułki defilują przed prezy
dentem Lebrun i gen. śmigły m-Ry 
dżem. Uroczystość skończona; po poże
gnaniu prezydent Lebrtun powraca sa
mochodem bezpośrednio do Paryża. 
Gen. Śmigły Rydz, gen. Gamelin. min. 
Daladier i towarzyszące iim sztaby od- 
jeżdfżają na wschód na końcowy etap 
manewrów j omówienie ich prz- biegu 

wyników z dowódcami manewrują 
cych jednostek.



„KUR JER ZACfRJDtNF* sobcta. 5 września 1935 rofeu Nk. 340W KRAINIE SADÓW I WINNIC
(Kore^oodeaMya w lasaa „Kur jera Zatohodaiego*)

Zaleszczyki we wrześniu.
Nawet ci, co widza 0>woce tylko w 

mieście- za szybami wystaw i w ko
szach przekupniów, wiedzą, że 'ego ro
ku mamy bardzo ładny urodzaj... Barw 
ny bogaty, wspaniały obraz sadów i 
ogtrodow z pełnym pilonem roztacza się 
przed oozyma turysty, który wędruje 
po Polsce, jedizae koleją lub samocho
dem poprzez rozleje równiny j wy
żyny.

Aby jesień, w owoce bogatą, zoba
czyć w óałej okazałości trzeba jechać i 
na Podole, na jego południowy kraniec 
do nadndestrzańskich jarów. Tam jest 
<raina sadów i winnic Polski.

Na rynlku w Zaleszczykach drewmia 
ne ławy stiraiganów zasypane są owoca
mi. Nie tylko dużo, lecz i tanio. Gru
szek w bród, winogrona się zaczynają, 
z melonami i kawonami już wielki po
śpiech, bo wprost w oczach dojrzewają. 
Obok dorodne jarzyny, całe stosy pomi
dorów, kukurydzy, bakłażnów. Jabłka 
wczesne, które wkrótce ustąpią miej
sca późniejszym odmianom.

Ceny na rynku owocowym w Zalesz
czykach są zachęcające: za kilogram 
dobrych gruszek płaci się 15—30 gro
szy, za melony najlepszego gatunku pc 
50 groszy, za winogrona — 1 zloty. Je
żeli chodzi o pomidory, to urodzaj spra 
wił taką obniżkę ceny, że znaczną część 
lodootu zostawiają rolnicy na polu. użv- 
wają na karm dla zwierząt, gdyż zapo
trzebowanie w burcie zupełnie ustało, 
a cena zatrzymała się na 3 groszach za 
1 kilogram.

Już o parę (kroków od rynku,- na 
którym eprzedaje się owoce, oglądamy 
sady zaleszczyckde, które je produkują. 
Całe miasteczko, które dzisiaj rozrasta 
się ne miasto i zarazem uzdrowisko, 
jest właściwie jednym ogrodem, uro- 
3 oazą zieleni. W sadach odchylone

ęzie jabłoni i grusz, obsypane zło
tym i czerwonym owocem, ślicznie po
wycinane liście wmoigron chronią, ni
by żkrzydełikaimi, jasne i różowe 'kiście
owocu.

Doskonałymi szosami podolskimi łat- 
wio dostać się na szerokie szlaki wyży
ny i przecinających ją przepięknych 
jarów; to kraina sadów i winnic. Mija
my wielohektarowe sady mordowe, 
brzoskwiniowe, pędzimy drogami, ob
sadzonymi drzewami czereśniowymi i 
orzechowymi. Na zboczach jarów, na 
stekach pagórków, w dolinach, osłonię
tych cd wiiatnus widać równymi rzęda
mi rozpięte szczepy winorośli, chara- 
kterystyczne 'paliki, sterczące, niby 
szpilki na wielkiej poduszce koronczar 
ki. Mamy w Polsce dużo sentymentu dc 
drzew i sadów, lecz zobaczyć wzorowo 
zasadzone winnice — to specjalna przy 
jemność, której dawniej doznawało się 
tylko za granicą.

Szlachetny owoc, doskonale wytrzy
mujący konikuirenc ję z zagranicą, do 
użytku deserowego i do produkcji wina 
gronowego, uprawiany jest obecnie 
na Podolu na obszarze 150 hektarów. 
Co ydku rozszerza się zasięg uprawy 
winnic, gdyż lud” ś widzi wielkie ko
rzyści te i pracv. Tereny na zboczach 
jarów od południa, nie nadające się 
pod 'Uprawę zbóż i służące jedynie, ja
ko marne pastwiska dla owiec, z tra
wami, wypalanymi nirzez gorące słońce 
— są najlepszymi terenami pod upra
wę winorodi. Plon z winnicy da je go
spodarzowi około 10-łkrotny dochód w 
prówmaniu ze zbożem.

Sadownictwo i plantowanie winnic 
na Podolu przybiera żywiołowe roz
miary. Zarówno właściciele więteaych 
majątków ziemskich, jalk chłopi mało
rolni, jak spółdzielnie rolnicze, a na-

NACZYNIA KUCHENNE 
aluminjowe, emaljowane. 
Wielki wybór przedmiotów 
niezbędnych w gospodarstwie. 
NAKRYCIA STOŁOWE 

alpakowe i platerowane 
poleca:

„METALURGJA”
Skład Towarów Żelaznych 

wł. Si. Klimaszewski 
SOSNOWIEC, 

Warszawska 8, Tel. 7-90. 

wet arganizaisje społeczne, zakładają 
sady i winnice, przede wszystkim w po- 
wiaśach Zaileszczyckim, bcezczowskim. 
C zertkow&im. Buczackim, nad Dnie
strem i Seretem oraz na Pokuciu, w po
wiatach Horodeńskim i śniatyńśkim.

Dojrzewanie złocistego plonu sadów 
i winnic zapewnia południowe słońce 
p hkieigo Podole, które użycza w lecie 
cd 30 do 60 stopni ciepła.

Co produku je ziemia podolska i ja
kie dófkonałe gatunki owoców i wino

Automatyczne telefony w Zagłębiu 
od 26 września b.r.

Prace nad automatyzacją telefonów 
w Zagłębiu IDąbrowskiem zbliżają się 
już fcu końcowi. W tych dniach rozpo
częto przyłączanie abonentów do no
wej cetrtraili automatycznej.

W związku z tem telefony są wyłą
czane na kilka godzin, kolejno we 
wszystkich dzielnicach Sosnowca.

Siecią automatów objęte zostanie ca
le Zagłębie Dąbrowskie, przyczem ist
nieć będą trzy centrale: w Sosnowcu 
Będzinie i Dąbrowie. Stacja będzińska 
obięła centralki w Grodźcu j Czeladź1, 
które zostały już zlikwidowane.

Z miejscowościami: Strzemieszyce 
Sławków, Kazimierz i Ząbkowice abo

WKRÓTCE

„Tajemnica Panny Brinx“

gONIKA ZflGŁEBjfl

KALENDARZYK

Kina w Sosnowcu grają dziś 
ZAGŁĘBIE: „Nowe przygody Tarzana 
PAŁACE: „Czarny Anioł*.

5
Sobota

2E
Dziś Wawrzyńca Just.
Jutro Zacharjasza
Wschód słońca 5 m. 02.
Zachód M 18 m. 23.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś t.j. w sobotę o godz. 8.30, Inauguracja 

sezonu 1936-37. Dana będzie komedia w 3 ak
tach. Tadeusza Rittnera p.t. „Głupi Jakób“. 
Sztuka ta wytrzymała próbę czasu. Jest to naj
bardziej zwarta, najlepiej skonstruowana ze 
sztuk Rittnera, mająca w sobie wartości riie- 
przemijające. Reżyseruje tę piękny komedię 
dyrektor J. Gołaszewski, który również zapro
jektował dekoracje.

Obsada następująca pp.: Arciszewska, Anu- 
siakówna, Jasnorzewska, Marwiez, Cornobis, 
Erwan, Gołaszewski, Kochanowicz, Kostrzyń- 
ski i Krotkę. Jak widać premiera będzie rów
nież prezentacją nowych sił zespołu, które u- 
każą się w popisowych rolach. Do atrakcyjno
ści dnia dzisiejszego dochodzi jeszcze odno
wiona i wyrestaurowana sala naszego teatru.

"W niedzielę o godz. 4.30 popołudniówke 
„Głupi Jakób".

W niedzielę o godz. 8.30 wieczorem „Głupi 
Jakób".

Bilety wcześniej nabywać można w firmie 
W. Czechowskiego.

Ceny miejsc na wszystkie przedstawienia od 
80 gr. na parterze i od 25 gr. na górze.

---- x x — —

X POSIEDZENIE WYDZIAŁU PO
WIATOWEGO w Będzinie odbędzie się 
w nadchodzący poniedziałek. Na po
siedzeniu Wydział rozpatrzy szereg 
bieżących spraw

X RADA MIEJSKA W CZELADZI.
W nadchodzący wtorek o godz. 7.30 
wiecz. w gmachu ratusza odbędzie się 
posiedzenie rody miejskiej w Czeladzi. 
Na porządku obrad między innymi roz 
patrywana będzie sprawa konwersji po 
życzki krótko terminowej, sprawa za
miany gruntu z p. Nowakowskim, spra 
wa uposażenia dla wiceburmistrza mia
sta. i sprawa zarzutów postawionych 
ławnikowi Wojańczykowi przez radne
go W. Przybylskiego.
X OMAL NIE KATASTROFA TRAM
WAJOWA. Wczoraj omal nie wydarzy
ła się katastrofa tramwajowa w Dąbro 
wie. Mianowicie, gdy ul. Kr. Jadwigi 
przejeżdżał tramwaj, prowadzony przez 
motorniczego Adama Terleckiego spło
szył się koń wozu, powożonego przez 
Franciszka Bąka, (Graniczna) i wpadł 
na szyny tuż przed tramwajem. Dzięki 
przytomności motorniczego, który mo
mentalnie zatrzymał wóz obeszło się 
bez poważniejszego wypadku. Potłu
czony został tylko koń.

X ZABAWA TANECZNA W LESIE 
GRÓDKOWSKIM. W dniu 6 bm. dru
żyna harcerzy w Psarach, na zakoń
czenie sezonu letniego urządza zabawę 
taneczną w lesie gródkowskim, uroz
maiconą koszem szczęścia, pocztą fran
cuską i innemi niespodziankami.

gron hodują nasi rolni-cy — pokaze się 
na dorocznym obchodzie winobrania w 
Zaleszczykach (od 15 do 27 września), 
gdzie urządzone będą wystawy i poka
zy oraz przeprowadzane zwiedzanie 
winnic i 6adÓw przez gości. Niedo
wiarkowie, którzy twierdzą, że nie je
dli polskich winogron, przekonają się 
sami, jakie słodkie i okazałe są piony 
• Innie Podola.

J. Kr.

nenci łączyć się będą za pośredn.- 
ctwean centrali podmiejskiej w Sos
nowcu.

Bezpośrednie 'połączenie abonenci 
będą mogli uzyskiwać również ze Ślą
skiem.

Ord a ta za telefon wynosić będzie 
15 zł., jednakże kontyngent rozmów 
zostanie ograniczony do 75 na mierząc.

Rozmowy ponadikoutynigentowe li
czone będą po 10 gr. za każda: rozmo
wy ze Śląskiem, t. z w. okrosrewe liczo
ne będą podwójnie Czyli po 20 gr.

Telefony automatyczne czynne będą 
o ile nie zajdą jakieś nieprzewidziane 
przeszkody, cd dnia 26 bm.

Wykwintne koszule 
modne krawaty 

i materjały na ubrania 
TANIO kupuje się w firmie 

„Edward“ Sosnowiec 
uL 3-go Maja 7 tel. 1405n

esasaoaaeaaaeaaeaaaaaaaaaaaaaa
X NAGŁE ZASŁABNIĘCIE. Wczoraj 
zasłabła nagle na szosie między Czer- 
wionką a Knurowem 18-letnia Alfreda 
Jaworska z Dańdówki. Dziewczynę 
przewieziono na kurację do szpitala 
w Czerwionce.
X UBRANIA SŁUŻBOWE DLA PRA
COWNIC KOLEJOWYCH. Organiza

cje kolejarzy wystąpiły do Min. ko
munikacji o rozciągnięcie uprawnień 
mundurowych na pracownice, zajęte w 
kolejowej służbie telegraficznej i tele
fonicznej. Zajęci w tych działach męż- 
czyźm mają prawo do ubrań służbo
wych, kobiety natomiast zużywać mu
szą w służbie własne ubrania. Zdaniem , 
organizacji kolejarkich powinien być 
pracownicom przyznawany ekwiwalent 
w gotówce za zużycie własnych ubrań : 
w służbie kolejowej. t

Od 113 lat
OCTY SPIRYTUSOWE

Zakładów Pnemysłowo-Chemiczaycb 
LUDWIK SPIESS i SYN S.A. 

W WARSZAWIE 
SĄ NIEZASTĄPIONE

Ocet kuchenny 3,5 proc. 4550
. podwójny 5 proc.
_ mocny 7 proc, do marynat

Octy„ Spicss* niezawodnie chronią marynaty 
Ceny niskie:

Octy „Spieu" są dostępne dla wszyataień 
Sprzedaż we wszystkich sklepach 

spożywczych
Rozlewnia i kultowa sprzedaż — Harto
wnia Chrześcijańskiego Tow. Dobro

czynności w Sosnowca, 
uŁ 3-go Maja Nr. ?O Teł. 6-60

W agon-wy sta wa 
OBRONY PRZECIWLOTNICZO- 

GAZOWEJ
W dniach <5, 7 i 8 bm. przybędzie do 

Dąbrowy wagon propagandowy zarzą
du głównego LOPP. stanowiący objaz
dową wystawę obrony przeciwlotniczo- 
gazowej.

Wagon czynny będzie dnia 5 hm- (*o 
bota) na stacji kolej. Dąbrowa Górni
cza bocznica Pogonowskich przy placu 
żwirki i Wigury w godz. od 9 do 13 
i od 15 do 17;

dnia 7 bm. (poniedziałek) na boczni
cy kop. „Mortimer" w godz. od 12 do 
14 i od 17 do 20;

dnia 8 bm. (wtorek) na stacji kolej. 
Dąbrowa Górnicza bocznica Pogonow
skich przy Placu żwirki i Wigury w 
godz. od 9 do 13 i od 15 do 17.

Wstęp do wagonu bezpłatny
Ze względu na wyjątkową okazję 

dającą możność bliższego zapoznania 
z wieloma ciekawemi dla szerszego o- 
gółu środkami obrony przeciwlotniczo- 
gazowej zarząd obwodu miejskiego 
LOPP. w Dąbrowie Górniczej prosi o 
odwiedzenie wystawy przez jaknaj6zer 
gzy ogół społeczeństwa.

NASTROJE JESIENNE
wywołują depresję duchową, niechęć do prac* 
i ogólnie poniżają nasze samopoczucie. Trzeba 
temu przeciwdziałać! Najlepiej stosować rano 
i wieczorem nacierania ciała przy pomocy wo
dy toaletowej paryskiej marki, F0RVIL CINQ 
FLEURS. Po parokrotnem użyciu będziemy 
zdumieni jej działaniem: orzeźwi nas ona do
skonale, przywróci nam energię, a jej świeży 
naturalny zapach kwitnących kwiatów otaczać 
nas długo będzie, stwarzając nam i otoczeniu 
przyjemnie podniecającą atmosferę.

Kto może być przyjęty
DO POLICJI PAŃSTWOWEJ?

Ministerstwo spraw wewnętrznych 
wydało zarządzenie. że kandydaci na 
służbę w policji państwowej muszą 
być nienagannej przeszłości.

Do policji nie mogą być przyjąci kar 
dydaci, którzy karani byli sądownie, 
zaś w udzielaniu opinii o kandydatach 
do służby P. P. należy również uwzglę
dniać fakt karalności administracyj
nej.

Kandydat na. policjanta nie może 
być karany nie tylko przez sąd, ale i 
władze administracyjne, jak np. sądy 
starościńskie.

—-xx-----
X RENTY I ZAOPATRZENIA STAR 
CZE. Według ostatnich obliczeń, Za
kład Ubezpieczeń Społecznych wypłacił 
w pierwszym półroczu rb. z tytułu ren’ 
i zaopatrzeń robotniczych łączną sumę 
9.080.166 zł. Ogólna ilość r&nt i zaopa
trzeń, wypłacanych przez Zakład Ubez
pieczeń Społecznych, wyniosła na dzień 
1 lipca rb. 73.581, wobec 67.497 na 1 
stycznia rb. Miesięcznie przybywał--' 
zatem około 1000 rent i zaopatrzeń
X ZEBRANIE INFORMACYJNE PRA 
COWNIKóW UMYSŁOWYCH. W nie
dzielę, dnia 6 bm. o godz. 11 rano, w 
lokalu własnym w Domu społecznym 
w Sosnowcu (ul. żytnia 10), odbędzie 
się zebranie informacyjne członków 
Związku zaw. pracowników umysł, prze 
mysłu i handlu Zagębia Dąbrowskiego 
z nast. porządkiem obrad: 1) sprawa 
kasy pożyczkowo - oszczędnościowej, 2) 
sprawy przystąpienia ew. do organi
zacji „Domogród" i budowa własnych 
domków pracowniczych, 3) sprawy or
ganizacyjne, 4) wnioski. Wstęp do lo
kalu za okazaniem legitymacji człon
kowskie#
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Mieszkańcy kolonii Saturn oraz oko
licy poruszeni zostali wiadomością o 
niezwykłej zbrodni dokonanej przez 
szewca z Sosnowca,_ 29-Jetniego Stefana 
Senderowicza (Wiejska 35).

Senderowicz utrzymywał od dłuż
szego czasu Bliższe stosunki z 26-Ieonią 
służącą Weroniką Mróz, kobietą u- 
snężną, która jednak z mężem swym 
nie mieszkała. Ostatnio stosunki mię
dzy kochankami były mocno naprężo
ne, bowiem Mrozowa, chciała z Sen 
derowiczem zerwać.

W ub. czwartek około godziny 11 wie
czorem Mrozowa przyszła w towarzy
stwie Senderowicza w odwiedziny do 
swej koleżanki Katarzyny Kasza, słu
żące t p. Heleny Ferdynandżkaej na 
kolonii Saturn.

W mieszkaniu była tylko służąca 
Kosza, bowiem p. Ferdiytnandżka wy- 
;e:ihala i od pewnego czasu nie mr. 
je na Sattuirnie.

W 'kilka minut po przyjściu do nuesz 
Icania Senderowicz wszczął sprzeczkę 
_• Mrozową, a w pewnej chwili (wycjs- 
gnął z kieszeni ostry r.óż azeweki i dr 
skoczywszy do swej kochanki po
derżnął jej gardło ostrym tak brzytw: 
nożem oraz zadał silny cios w szyję.

Mrozowa z odciętą prawie głową ru 
nęła bez życia na podłogę.

7? leżanka mordowanej kobiety, Ko
sza, usdłująe przeszkodzić szewcowi- 
mcrdercy została przez niego raniona 
również, przyczem przeciął o« jej ży
ły u obu rąk.

Po zamordowaniu przyjaciółki oraz 
zranieniu jej koleżanki Senderowicz 
wbiegł z mieszkania z gołą głowo 
pozostawiając tam czapkę.

Zaalarmowani sąsiedzi krzykami 
mordowanych kobiet nie zdołali prze 
szkodzić zbrodniarzowi w ucieczce.

I BACZNOŚĆ 
■KOLEDZY i KOLEŻANKI!

Okazuje »ię jednak, ie 
wszelkie przybory szkolne 
są najtańsze w składzie 
materjałów piśmiennych

Józefa HLAWSKIEGO
w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 23

Przymus mundurkowy
W SZKOŁACH

Kuratoria szkolne przygotowały sze
reg zarządzeń w sprawie realizacji po
wszechnego nauczania i wprowadzenia 
w życie nowego ustroju szkolnictwa 
średniego ogólnokształcącego obowiąz
ku noszenia pełnego umundurowania 
przez uczniów szkół średnich według 
ustalonych wzorów.

Uchylenia od sposobu umundurowa
nia są zakazane, a mundury mają być 
noszone i poza szkołą.

Ścisła kontrola osób
PODRÓŻUJĄCYCH ZA ZNIŻKAMI
Ministerstwo komunikacji wobec roz 

poczynającego się nowego roku szkol
nego 1936-37 wydało okólnik o ścisłej 
kontroli osób, podróżujących za zniżka
mi szkolnemi na PKP.

Zakładom naukowym nie wolno wy
dawać zniżek szkolnych osobom, liczą
cym powyżej lat 30.

Na tle tem popełniano bowiem roz
maite nadużycia, gdyż szkoły zawodo
we wydawały zniżki kolejowe kupcom 
itp., którzy następnie podróżowali za 
zniżkowemi biletami na kolejach.

X WIELKA ZABAWA WRZEŚNIO
WA NA NIEMCACH. W niedzielę, dn. 
6 bm. odbędzie się w miejscowym par
ku zabawa wrześniówka z wielce uroz
maiconym programem. Czysty zysk 
przeznacza się na budowę kościoła. 

Wkrótce na miejscu wstrząsającej 
zbrodni zjawiła się policja, która za
rządziła pościg za zbiegłym zbrodnia
rzem.

Ranną służącą Kas-zę przewieziono 
do szpitala. przyczem stan jej je*t 
groźny z powodu znacznego upływu 
krwi.

Zwłoki zamordowanej Mrozowej po
zostawiono w mieszkaniu. Wczoraj po 
dckonaniiu, oględzin zwłok przez komi-

Rolnicy powiatu Będzińskiego 
na Fundusz Obrony Narodowej

OT.sa z morgi.
Następnie uchwalono ©tworzyć ko

mitety gminne oraz wiejskie. Kontro
lę na komitetami lokalnymi sprawować 
będzie komitet powiatowy.

Po zorganizowaniu lokalnych komi
tetów rozpoczęta zostanie akcja zbiór 
ko-wa, które ukończona ma być do koń
ca października b.r., poczem zebrane 
zboże zostanie przesłane do dyspozycja 
wojska.

Akcja rolników powiatu Będzińskie- 
go. ludzi stosunkowo biednych, zasłu
guje na całkowite ©znanie.

Akcja zbiórkowa na Fundusz Obro
ny Narodowej zatacza, jak wiadomo, 
coraz szersze kręgi, obejmując wszyst
kie warstwy społeczeństwa.

Nie pozostali również w tyle rolnicy 
powiatu Będlzińskiesp. W tych dniach 
odbyło się w gmachu starostwa w B?- 
dżinie orjgianizacyjne zebranie pawia 
towego komitetu zbióńki na FON w 
którem wzięli udział przedstawiciele 
organizacyj rolniczych j władz samo 
rządu powiatowego.

Zebraniu przewodniczył prezes okrę
gowego Towarzystwa rolniczego p. 
staroeta Boxa.

W skład komitetu powiatowego 
weszli prezesi kółek rolniczych, pre
zeski kół gospodyń wiejskich, przo
downicy przysposobienia rolnie zeg*. 
oraz wójtowie wszystkich gmin.

Do komitetu wykonawczego weszli 
pp.: starosta Boxa. inż. Krajewski, inż. 
I. Żmijewski, wójt gminy Łagisza 
Drożdż, Jędrusik z Grodźca, Witkowa 
z Bobrownik i Maroń.

Po omówieniu sposobu przeprowa
dzenia akcji zbiórkowej zebrani przed 
stawicdeJe rolników postanowili dobro
wolnie opodatkować snę na FON, prze
znaczając na ten cel no 2 kg. żyta lub

Proces apelacyjny Grzeszolskiego 
odbędzie się w Warszawie

Jak w swoim czasie donosiliśmy. o- 
brońca Pawła Grzeszolskiego z Sos
nowca skazanego na bezterminowe 
więzienie za otrucie swych dzieci, adw. 
Hotmokd-Ostroweki postawił wniosek, 
aby rozprawa apelacyjna odbyła się w 
Sądzie okręgowym w Sosnowcu.

Wniosek ten nie został jednak u- 
wągilędniony przez władze sądowe i 
rozprawa apelacyjna przeciw Grzeszol 
jklemu odbędzie się w Warszawie. Od-

powiedńie zawiadomienie o miejscu 
rozprawy otrzymał onegdaj Grzeszol- 
•ski w więzieni-u w Piotrkowie.

Termin roziprawy nie zoetał jeszcze 
ustalony, jednakże jest on. przewidzia
ny nie wcześniej jak w drugiej połowie 
października.

Na okres rozprawy apelacyjnej Grze
szolski zostanie przewieziony do wię
zienia mokotowskiego w Warszawie.
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Dlaczego otrzymał koncesję?
Duże poruszenie wśród mieszkańców Sos

nowca, a zwłaszcza inwalidów wojennych, wy
wołał list otwarty inwalidy, Stanisława Machy 
z Sosnowca, nadesłany przed rokiem do „Ku
rjera Zachodniego".

W liście tym p. Macha zarzuoił m. in. nieja
kiemu Owsiej Szenickiemu z Sosnowca (kup
cowi), iż choć w krytycznych dla Polski mo
mentach uchylał się od obowiązku służby woj
skowej, był dezerterem i miał z tego powodu 
sprawę w Sądzie okręgowym w Sosnowcu, u- 
zyskał jednakże, na skutek osobistych i usil
nych interwencyj i poparć w urzędzie akcyz 
i monopolów państwowych w Częstochowie, 
prezesa powiatowego koła Związku inwalidów 
wojennych R. P. p. Tadeusza Bębickiego, kon
cesję detaliczną na sprzedaż napojów alko
holowych.

W odpowiedzi na ten list zarówno p. Sze
nicki, jak również i ówczesny prezes Związku 
inwalidów p. Dębicki nadesłali do Redakcji li
sty z wyjaśnieniami.

Nie poprzestając jednak na wyjaśnieniu p. 
Szenicki, czując się mocno dotkniętym zarzu
tami, stawianemi mu przez p. Machę, skiero
wał przeciwko niemu sprawę do sądu.

Na rozprawę powołano wielu świadków, 
przeważnie inwalidów wojennych, a m. in. b.

się sądowo • lekarską przewieziono je 
do kostnicy.

Semderowicz, po opuszczeniu miejsca 
zbrodni, udał się do Sosnowca i po kii- 
kugodzinnym błąkaniu się sair załosił 
się nad ranem do I komisariatu poficji 
w Sosnowcu.

Zabójca oświadczył w kctnis&riaci,-: 
policji, że zamordował Mrozową dla
tego, że go zdradzała.

Zabójcę przekazano wczoraj do dy
spozycji władz sądowych.

ZAWIADAMIAMY
P. T. Mieszkańców Pogoni, że 
otworzyliśmy Filię naszego składu 
przy zbiegu ulic

Będzińskiej i Rybnej
„S 1 Ł A“

Sosnowiec, Hals Rozwoju.
Perfumerja—Kosmetyka—Mydlarnia 
Wszelkie artykuły gospodarczego, 

domowego użytku. 4819

właściciela kop. „Helena" w Niwce p. Żmi- 
groda.

świadek tan ezznał, że p. Szenicki pracował 
u niego w latach 1919, 1920 w charakterze do
zorcy i w tym też czasie, razem z innymi pra
cownikami, był reklmwany.

Potwierdził to oskarżyciel prywatny, p. Sze
nicki, dodając, że, kiedy w 1921 roku zgłosił 
rj« nC“.
się na komisję poborową, uzyskał katego- 

Poaz tem sąd przesłuchał kilku świadków o- 
skarżenia, inwalidów.

Zeznali oni, źe kiedy p. Szenicki starał się 
o uzyskanie koncesji na sprzedaż alkoholu, 
starali się o to również ich koledzy. Skutek 
tych starań był taki, że nie otrzymali oni kon- 
cesyj, gdy natomiast p. Szenicki z łatwością 
ją otrzymał.

Po przesłuchaniu świadków sąd, na wniosek 
obrońcy oskarżonego, adw. Kozielskiego, roz
prawę przerwał do dn. 17 bm., celem zasią- 
rnięcia z PKU Będzin dokładnych informacyj 
dotyczących p. Szenickiego.

Informacje ts są potrzebne sądowi do usta
lenia, kiedy właściwie p. Szenicki miał stawić 
się do poboru.

W imieniu oskarżyciela Sienickiego stawał 
adw. Krzemuski (o).

Przed odlotem
Hej, liczą ptaszyny swe lotki 
I ostrzą swe dzioby i szpony. 
W wędrówkę się wielką gotują 
W kraj nowy, daleki, wyśniony.

Gdzie inne są zamki ' środy, 
Gdzie jesień z drzew liści nie strąca. 
Gdzie pełno słonecznej pogody. 
Gdzie ciepło panuje bez końca.

Szyk, rzędów tysiącem się mieni 
Czekają ptaszyny na hasło.
Choć w oczach wczorajszych promieni 
Tak dużo im dzisiaj zagasło.

I często ptaszyny się smucą 
Gotując do drogi swe siły, 
Bo o to nie wiedzą czy wrócą 
Do Polski, do ziemi im miłej.

W. BERNASIK.

TECZKI, TORNISTRY
plecaki szkolne po cenach 
najniższych w największym 
wyborze poleca:

Pracownia Wyrobów Skórza
nych i Przyborów Podróżnych 

Z. PIECHOCKI 
DĄBROWA GO RN.,

Sobieskiego 23.
Przyjmuje reperacje 
Ceny konkurencyjne! J J i

Zamach samobójczy
ZAWODOWEGO ZŁODZIEJA

Na ulicy Modrzejowsklej w Sosnow- 
cu napił się esencji octowej jakiś mło
dy mężczyzna.

Jęczącemu z bólu pospieszono z po
mocą i przewieziono go na kurację do 
szpitala.

Jak się okazało, denatem był zawo
dowy złodziej 26-letni Józef Włodar
czyk, zamieszkały w Sosnowcu przy ul. 
Modrzejewskiej 24.

Przyczyna zamachu samobójczego 
nieznana-

Krwawa bójka
NA KOLONII SATURN

Onegdaj wieczorem kilku młodych 
ludzi, mieszkańców Starej kolonii na 
Saturnie, urządziło wspólną libację.

Po zabawie wynikła bójka między 
podchmielonymi, podczas której dwaj 
bracia Pietrzykowie pobili dotkliwie 
i pokłuli nożami Stanisława Wójcika, 
zadając mu kilka ran.

Pobitego przewieziono do szpitala w 
Czeladzi.

Pietrzykowie zostali zatrzymani 
przez policję.

X KOSZTY UTRZYMANIA. Komisja 
statystyczna przy Inspektoracie pracy, 
w Sosnowcu ustaliła, źe koszty utrzy
mania w ub. miesiącu zmniejszyły sie 
w stosunku do lipca br. o 0,98 proc.

DROGIE DOŚWIADCZENIE
— Dziwi mnie panie Głąbek, ie pan, jako 

nie fachowiec, tak doskonale Jest obznajmio- 
ny z cenami rozmaitych zwierząt: od kur po
czynając, a na cielętach kończąc.

— Uczę się kierować samochodem.

pPOGRAM RADIOWY
SOBOTA 5 WRZEŚNIA

Keś6 „Kiedy ranne wstają zorze". 6.0S 
Muzyka poranna (płyty). 6.33 Gimnastyka. 
6.50 Muzyka (ęłyty). 7.35 Parę informacyj. 
7.40 Muzyka (płyty). 8.00 Audycja dla szkól.
11.30 Audycja dla szkół: „Śpiewajmy pioser. 
ta . 11.50 Muzyka (płyty). 11.57 Sygnał czasu, 
hejnał. 12.03 życie kulturalne śląska. 12.10 
wiadomości bieżące. 12.28 Koncert orkiestry 
Tadeusza Seredyńskiego. 13.15 Koncert życzeń 
(Płyty)- 14.30 „Na fali wspomnień" (płyty).
15.30 „Ogrodnik śląski"; „Wskazania ogrodni
cze na wrzesień". 15.45 „Inki-pinki-lodominki" 
audycja dla dzieci młodszych. 16.00 Koncert 
solistów. Wykonawcy: Irena Kurpisz-Stef ano- 
wa—fortepian, Jerzy Stefan—skrzypce. 16.46 
„Reportaże ze stolic bałtyckich": „Wrażenia 
ze Sztokholmu". 17.00 Nowości z płyt 17.50 
„Droga do Burkutu" pogadanka. 18.00 „Swa
czyna u Dorotki" audycja dla dzieci. 18.25 
„Ballada o hawierskim Śląsku za Cieszynem" 
poezje Pawła Kubista. 19.85 Koncert reklamo
wy. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 „Rewia 
małej orkiestry PR“. 20.10 Audycja dla Pola
ków zagranicą — „Plony młodej wsi". 30.55 
Pogadanka aktualna. 21.00 Recital fortepiano 
wy Fryderyka Portnoja. 21.30 „Łyżka do bu
tów" humoreska. 22.00 Wiadomości sportowe 
22.15 Muzyka lekka w wyk. małej ork. P. R. 
z udziałem Czwórki radiowej.
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GIMNASTYCZNE
PANTOFLE, SPODENKI. KOSZULKI 
TECZKI,, rańee, piłki siatkowe poleca 

„STADJON” Sosnowiec 
3 Maja 29. (obok Ubezpioaiaini) 

Oryg. angielskie LINOLEUM dywany, 
chodniki w duiym wyborae. 4804

Piłkarski mecz
DWÓCH REPKEZENTACYJ 

ZAGŁĘBIOWSKICH
W dniu 6 bm. (w niedzielę) o godz. 

i6 na boisku Unji walczyć będzie wy- 
. >r młodzieży piłkarskiej tworząc dwie 
.^prezentacje z jednej strony: Milowi- 
ce, Niwka i Sosnowiec, z drugiej: Bę
dzin, Czeladź i Dąbrowa Górnicza.

' Skład drużyn następujący: dla pier
wszej reprezentacji: Kubiński (KSM9 

Nogaj (KSM) Cieślik (Unja) — kapi
tan Kokot (Unja) Mietelski (KSM) 
Wiśniewski (Unja) Gałkowski (Unja), 
: zlaner (KSM), Luker (KSM) Macią- 
ek (Płomień). Pluta (KSM), rezer

wowi.- Wolski (KSM), Kuc (Płomień).
Skład drugiej drużyny: Szydło CKS. 

Wawrzyniak (Zagłębie), Wcisło (Za- 
.giębie),. Goldblum (Zagłębie), Rożen 
(Hakoach), Daniel (CKS), Winsztal 
(Sarmacja), Dupak (Zagłębianka), Ci- 
choń (Sarmacja), Dyrda (CKS), Ca- 
baj (Zagłębie) kapitan. Rezerwowi: 
Niedźwiedź (CKS), Wlazło (Cynko
wnia), Pabiś (Zagłębianka).

Przedmecz o godzinie 14. juniorzy 
„Unji“ i „CKS“; gospodarzem zawo
dów jest „Unja".

Spotkanie organizuje zarząd Pod
okręgu. Sądzić należy, że publiczność 
stawi się licznie, by podziwiać grę 
swych faworytów.

Polscy jeźdźcy
ZWYCIĘŻAJĄ W RYDZE

We środę w czwartym dniu między
narodowych zawodów hippicznych — 
jeźdźcy polscy odnieśli kilka sukcesów.

W konkursie szybkości o nagrodę 
przechodnią złoty puhar miasta Rygi 
i pierwsze miejsce zajął por. Komoro
wski na koniu Duncan, przejeżdżający 
parcours bez błędu. Drugim był por. 
Gutowski na Znachorze, również nie 
mając punktów karnych. Trzecie miej
sce zajął rtm. Sokołowski na koniu 
Zbieg. Następne miejsca zajęli kolejno 
por. Ozols na Orebusie, rtm. Quist 
(Norwegia) na koniu Natatus, rtm. 
Kulesza na Zefirze itd.

W drugim konkursie „Perkunasał" 
dla koni, które nie zdobyły żadnej pier
wszej nagrody, zwyciężyli również Po
lacy. Pierwsze miejsce zajął por. Gu
towski na Warszawiance, mając prze
bieg bezbłędny. Drugą nagrodę w tej 
konkurencji zdobył por. Radzinas (Łot 
wa) na koniu Konga. Trzecim był por. 
Rebergo (Łotwa) na Oriente.

Prasa łotewska poświęca wiele miej
sca zwycięstwom polskich jeźdźców, 
podkreślając wysoką klasę i sprawność.

Polsko - amerykańska Olimpiada
Na ostatniem posiedzeniu Polskiej 

Rn .!v Międzyorganizacyjnej zapadła 
uchlała urządzenia Polsko-Amerykań- 
skh-j Olimpiady w Chicago z udziałem 
sp< rtowców polskich i amerykańskich. 
Bokserskie związkowe zawody Sokoła.

58 zgłoszeń we wszystkich wagach 
r.-piynęło na Związkowe zawody bokser 
- kie „Sokoła", które, po raz pierwszy 
odbędą się w dniach 5 i 6 bm. w hali 
Targów Poznańskich.

Wielkopolska zgłosiła 31 zawodników 
Porńbrze 11, Mazowsze 7, Kraków- 6. 
Lwów 3.
Brygada częstochowska przed zawo

dami finałowemi.
Gątfciewicz, b. gracz ligowego ŁKS-u 

po otrzymaniu zwolnienia, niespodzie
wanie podpisał kartę zgłoszenia do czę
stochowskiej Brygady, która zamierza 
go wystawić już na mecze finałowe o 
wejście do ligi.

Jednocześnie Brygada czyni starania 
w kierunku pozyskania reprezentacyj
nego napastnika okręgu kieleckiego. Ci 
checkiego z Turystów, który na razie

się 
to 

się

jest zawieszony, oraz Mas talerza z To- 
maszowianki. 0 ile Brygadzie uda 
potwierdzić' tę trójkę zawodników, 
szanse jej na wejście do ligi staną 
nieco bardziej konkretne.

Mistrzostwa tenisowe Zagłębia
W dniu wczorajszym o godz. 3 popoł. 

rozpoczęły się na kortach Unji w Sos
nowcu tenisowe mistrzostwa Zagłębia, 
które trwać będą do 6 bm. włącznie. 
Gospodarze dołożyli wszelkich starań o 
jak najliczniejszy udział graczy. Zgło
szeń wpłynęło przeszło trzydzieści.

Gracze rekrutują się z pośród Unji 
i Hakoachu będzińskiego. Odbędą się 
gry pojedyńcze i podwójne pań i pa
nów oraz mixty.

Rozegrane w pierwszym dniu single 
panów, dały następujące wyniki: Gry 
chowski — Tadeusiewicz 6:2, 6:1, — 
Wolf — Nachemja 6:4, 7:5. Mikoła
jewski — Brodzisz 6:3, 6:1. Helberg 
— Halpern 6:2, 6:0. Fornalczyk — Ri
chter 6:2, 6:2. Musset — Fornalczyk 
7:5, 6:3. Jurkiewicz — Gliick 6:2, 6:2. 
Łukasiewicz — Łaciński 6:1, 6:1.

Dziś dalszy ciąg turnieju o godz 2.
STS. Unja — Hakoach 35:8

Wczoraj odbyły się na boisku WF. |

7:5.

„FUNDUSZ OBRONY MORSKIEJ musi być uważany za 
równoległy z FUNDUSZEM OBRONY NARODOWEJ: 
każdy, kto składa ofiarę na obronę morska, dopełnia 
tem samem obowiązku obywatelskiego względem 

Funduszu Obrony Narodowej".
(Z oświadczenia, złożonego w dniu 29. VI. 1936 r. przez gen. dyw. K. Sosnko- 
wskiego. Prezesa Zarządu F O M, w imieniu Prezesa Rady Ministrów).

GOSPODARCZE
Bilans Banku Polskiego 
za III dekadę sierpnia rb.

lonu zanniejezył się o 15',7 milj. do 18,~ 
miilj. zł.

Pozvc ja -inne alktywa‘; wzrosła o 
124 miilj. zL a pozycja ,,inne pasywa ' 
zmniejszyła się o 2,5 milj. do 326.8 
mnlj. zł. Natychmiast płatne zobowią
zania zmniejszyły się o 2241 nrifj. ch 
170,9 milj. zł.

Obieg biletów barakowych, w wyni
ku wyżej omówionych zmian — powię
kszył się o 54,2 miilj. zł. do 1.030.8 
mi-lj. zł. Pokrycie złotem wynosi 32.96 
proc.

Kronika gospodarcza

W trzeciej dekadzie sierpnia nb. za 
l-as złota w Baraku Polskim powiększył 
się o °.4 milj. do 566.6 milj. zł.. a stan 
pieniędzy zagranicznych i dewiz ziwię- 
kezył się o 5,4 milj. do 14-6 milj. zł.

Suma '^ykonzyietanyoh kredytów wy
nosi 817-9 miilj., przy czyim portfel we
kslowy zwiększył sie o 25,1 milj. dó 
643,0 miilj. zl., natomiast portfel zdy
skontowanych biletów skarbówych 
wzrósł o 0.3 milj. do 51,1 milj. zł. i stan 
pożyczek zabezpieczonych zastawami 
powiększył się o ?>6 miilj. do 1'23:9 milj.

Zapas połsikwh monet srebrnych i bi-

ZBYT W PRZEMYŚLE WŁÓKIENNICZYM. 
Zbyt w przemyśle włókienniczym w Polsce w 
ciągu 7 miesięcy rb. przedstawiał się następu
jąco (pierwsza cyfra waga w tonach, druga 
wartość w tysiącach złotych, w nawiasach te 
same dane za odpowiedni okres roku 1936): 
przędza bawełniana cienko przędna 33.649 — 
63.444. (31.411 — 58.273), przędza jutowa 8.051 
-1.066 (7.085 — 988), tkaniny i worki jutowe 
6.651 — 10.006 (5.530—8.308), nici 426 — 6.141 
(344—4.995), stożki wełniane (w tysiącach 
sztuk) 4.11+ — 3.897 (2.336 — 2.677).

MOŻLIWOŚCI EKSPORTU DRZEWA DO 
NIEMIEC. W lamach obrotu clearingowego 
wywozimy obeertie do Niemiec drzewo w bar
dzo małej ilości, zaś zapotrzebowanie na bez- 
soczną stolarkę nicobrzynaną jest w Niem
czech bardzo duże. Ośrodkiem największego 
zapotrzebowania jest obecnie Saksonia a prze- 
dewsaystkiein Drezno. Ceny, które oferują 
Niemcy są również daleko lepsze od cen kra
jowych a nawet i zagranicznych.

ZWIĘKSZAMY EKSPORT DROBIU. Rzeź
nia ekpsortowa w Białymstoku wysyła dotych
czas drób tylko do Anglii. Obecnie nastąpiło 
rozszerzenie tego eksportu również na Niem
cy. W dniu 22 ub. m. po raz pierwszy wysłano 
3000 kur do Niemiec. Eksport do Anglii odby
wa się w ilości 10.000 sztuk.

SKÓRKI KRÓLICZE Z DALEKIEGO 
WSCHODU. Hodowla królików jest u nas w 
zaniedbaniu, podczas gdy roczna produkcja kró 
lików białych w Japonii wynosi 2.500.000 skó
rek. Większą część z nich pochłania rynek we
wnętrzny Japonii. Zaś Chiny produkują maso
wo ten towar na eksport. Skórki królicze po
chodzące z Południowych Chin cieszą się na 
rynkach europejskich specjalnem powodzeniem 
toteż miliony tych skórek pochłania rok rocz
nie Europa. Nieznaczna część bywa również 
eksportowana z Chin do Ameryki.

CENY CHLEBA ZA GRANIC,). Jak wia
domo, we Francji notowano już 5 razy zwyżkę 
cen chleba. Oczekiwaną jest również zwyżka 
w Anglii. Wiadomości o olbrzymich szkodach 
w Ameryce, wywołały od końca lipca trzykrot
ną zwyżkę mąki na rynkach angielskich tak, że 
w ciągu 2 miesięcy mąka zwyżkowała 11 razy, 
podwyższając cenę o 8 s. 6 d. na 280 Ibs. W

okolicach Manchester i Liverpool ceny za chleb 
już zwyżkowały. W Austrii słaby urodzaj ży
ta nie spowodował wprawdzie żadnych zmian 
w wypieku chleba t. zw. „ludowego", nato
miast przy wypieku normalnego chleba obni
żono wagę z 119 na 117 dkg.

KAUCZUK ZE SPIRYTUSU. W Czecho
słowacji przygotowywane są obecnie próby do 
wyrobu syntetycznego kauczuku ze spirytusu 
według patentu rosyjskiego. W Rosji kauczuk 
taki produkowany jest już przez dwie fabryki.

Szpital wariatów
Z... SALONEM KOSMETYCZNYM
Przy szpitalu miejskim stanu Illinois 

dla nerwowo i psychicznie chorych w 
Chicago powstał ostatnio specjalny pa
wilon poświęcony... zabiegom kosme
tycznym dii a pacjentek tego szpitala. 
Jaik bowiem wyłka-zały doświadczenia. 
zabiegi upiększające wpływają znaiko- 
micie na stan nerwowy chorych i przy
czyniają się często do odzyskania rów 
no wagi psychicznej.

W nowym pawilonie frzpitatla dęk-o 
■nywia się wszystkich najnowszych za
biegów kosmetycznych, jak w każdym 
zwylklyim instytucie piękności. Kierow
nik klliniki dr. Robert Smith, który jest 
inicjaitoTem tej oryginalnej metody 
leczniczej, tlomaczy doskonałe rezuJ 
traty swego wynalazku zbawiennym 
wpłyiwem na wewnętrzne samopoczu
cie kobiety, jakie jej da je przekona
nie, że jest ładniejsza niż była poprze 
dnie. Wrażenie, jalkie osiąga po przej 
rżeniu się w lustrze, bud1/.i w niej no
we zainteresowanie życiem i pomaga 
w wieliu wypadkach do przezwyciężę 
nia nękającej jią choroby.

i PW. w Sosnowcu towarzyskie zawody 
w koszykówkę między Unją a Hako- 
achem będzińskim, zakończone pięknym 
zwycięstwem Unji ,w stosunku 35:8. 
(8:2). Sędziował dobrze p. Bańbuła.

Kosze strzelili dla Unji: Derwisz 13, 
Czekalski 6, Dominek I i Dominek II 
po 5, Kruger, Mendrala i Jańczyk po 
2, dla Hakoachu: Rozenblat 3, Miodo- 
wnik i Szarf po 2, Lewiński 1.

Wynik powyższy wskazuje, że Unja 
zasłużenie doszła do finału w rozgryw
kach o mistrzostwo. Finałowy mecz 
Unji z „Sokołem" dąbrowskim, który 
odbędzie się jutro o godz. 11 na sta
dionie WF. i PW. zapowiada s’e bardzo 
ciekawie.

SJU. ZAWIERCIA

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów 

o wpłacenie zaległej i bieżącej 
prenumeraty

Wydawnictwu „Kuriera /acKuUmegn'

Napad rabunkowy
[ POD ŻARKAMI
, Na powracających z jarmarku Ko 
. ziegłowskiego handlarzy z Żarek: Wła

dysława Pasiaka, Antoniego Michal
skiego, Magdalenę Tworek i Wandę 

. Milarek, napadło na drodze pod żarka- 
; mi trzech osobników uzbrojonych w ki

je, którzy zażądali wydania pieniędzy.
Gdy napadnięci nie chcieli wykonać 

rozkazu, wówczas rabusie pobili wszyst 
kich dotkliwie. Na szczęście dla napad
niętych tą samą drogą szedł patrol po
licyjny z posterunku w- Żarkach i na 
widok zbliżających się policjantów na
pastnicy zbiegli.

Jak ustalono, rabusiami byli: Ruda 
vel Furmanek, zamieszkały w Myszko
wie, Władysław Pucek z Mrzygłodu i 
Myga Eugeniusz zamieszkały w Huci
sku, gm. Niegowa.

Schwytanie przemytnika
ZE ZNACZNĄ ILOŚCIĄ SPINEK

Onegdaj urzędnicy brygady kontroli 
skarbo3vej (akcyz) w Częstochowie we 
spół z policją, stojąc na tak zwanych 
czatach pomiędzy wsiami Rząsawy a 
Florki gm. Rędziny — na drodze przy 
trzymali młodego osobnika, który po
siadał przy sobie znaczny przemyt.

Przy osobniku, którym okazał się 
Józef Adamczyk, zam. w Zawierciu, 
przy ul. Borowej 3, znaleziono 1 kg. 
i 250 gr. spinek do kołnierzyków oraz 
20 dkg. spinek metalowych luksuso
wych, ponadto znaczną ilość brzytew — 
wszystko niemieckiego pochodzenia.

Zatrzymany przyznał się do przemy
tu oświadczając, że nabył towar od nie 
znanego osobnika, celem spieniężenia 
go, aby tym sposobem zarabiać, bo jest 
bezrobotnym.

Za spinki w ilości ponad 2000 sztuk 
zapłacił 50 zł. w Dąbrowic Górniczej, 
przyczem osobnik ów miał go uprze
dzić aby ostrożnie handlował.

X KURS PRZETWORÓW JESIEŃ 
NYCH. Zrzeszenie powiatowe Związku 
pracy obywatelskiej kobiet w Zawier
ciu podaje do wiadomości członkiniom 
Związku w Zawierciu i w powiecie, iż 
przeprowadzony zostanie w miesiącu 
wrześniu rb. bezpłatny 3—5 dniowy 
kurs przetworów jesiennych. Nauka 
obejmie przetwory z owoców, jarzyn, 
grzybów i td. Krótkie pogadanki-omń- 
wienia poprzedzają zajęcia.

SŁ™ OLKUSZA
Puszki z konserwami

ZAMIAST SKARBÓW
Legendy o olbrzymich skarbach za

kopanych przez Rosjan w okresie woj
ny światowej stają się wciąż powodem 
h umorystycznych mistyfikacyj.

W ub. tygodniu w okolicach gminy 
Sułoszowa w pow. olkuskim wywołała 
dużą sensację wiadomość o rzek omen i 
wykopaniu kasy pułkowej w szczerem 
polu przez chłopców, pasących bydło.

Sprawą tą zajęła się miejscowa poli
cja i wówczas się okazało, że powodem 
tych wersyj było znalezienie w polu 
zakopanych puszek z konserwami, po- 
chodzącemi jeszcze z okresu wojny 
światowej.
X OKRADZIONY W ŁAŹNI. Właści
ciel zakadu fryzjerskiego w Olkuszu, 
Henryk Bigaj zawiadomił policję, że 
podczas kąpieli w łaźni miejskiej skra
dziono mu z kieszeni ubrania portmo
netkę z zawartością 12 zł. Bigaj podej
rzewa o kradzież woźnego Kiełtyka. 
Policja spisała protokół.
X KINO „ORZEŁ" w Olkuszu * yś 
tla dramat muzyczny pt. „Kapryś-a 
Marjeta, w rolach tytułowych: ’• a 
Macdonald i Nelson Eddy.
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ŁSiS POLSKI
50-LECIE ZAKŁADU WYCHOWAW
CZEGO W CHYROWIE

W dn. od 19—21 wiześnia odbędzie 
się w Chyrowie obchód 50-lecia zasłużo 
nego konwiktu pod wezwaniem św. Jó
zefa. Program jubileuszu został już u 
stalony. Z okazji jubileuszu przygoto
wuje się „Księgę jubileuszową" Reda
kcję zgromadzonego materiału, tyczą
cego się 50-lecia chyrowskiego konwi
ktu, objął ceniony historyk i laureat 
Akademii Umiej. X. dr- St. Bednarski- 
Równocześnie z tym zjazdem będzie ob 
chodzone w Chyrowie uroczyście 25-le- 
de Związku byłych chyrowiaków, po
wołanego do życia w r. 1911, z okazji 
srebrnego jubileuszu konwiktu.
PRZYJAZD WYCIECZKI 
KSIĘŻY POLSKICH 
Z AMERYKI DO WARSZAWY

Od dwóch dni bawi w Warszawie wy 
cieczka księży i kleryków polskich ze 
Stanów Zjednoczonych AP-, prowadzo 
na przez ks. Kolbucha, prowincjała 
Zgromadzenia Księży Saletynów w A- 
meryce. Wycieczka zwiedziła już Gdy
nię i Poznań. Wczoraj w południe u- 
czeetnicy wycieczki złożyli wieniec na 
Grobie Nieznanego żołnierza, następ
nie zaś zwiedzali ciekawsze zabytki 
Warszawy. W dniu 5 bm- księża i kle
rycy polscy z Ameryki udadzą się au
tokarem do Niepokalanowa, gdzie zwie
dzą tamtejsze zakłady graficzne.

Wycieczka wyjedzie następnie 
Częstochowy i Krakowa.
32.335 SZKÓŁ POSIADAMY 
W POLSCE

Jak wynika z zestawień Głównego 
Urzędu Statystycznego, dotyczących 
szkolnictwa w Polsce w roku szkolnym 
1934-35 istniało w całej Polsce 1-876 
przedszkoli (98.200 uczniów), 27.955 
szkół początkowych (4.686.100 ucz
niów), 770 szkół średnich (166.100 u- 
czniów), 187 seminariów nauczyciel
skich (12.000 uczniów), 743 zawodo
wych (70.800 uczniów), 143 ludowych 
rolniczych (5.100 uczniów), 637 zawo
dowych dokształcających (84.100 
niów) i 24 szkoły wyższe (48.000 
chaczów).
WOLNOMYŚLICIELE Z KIELC 
ŚLĄ POZDROWIENIA 
HISZPAŃSKIM KOMUNISTOM.

W Kielcach odbyło się zebranie 
skiego Związku Myśli Wolnej, na 
rem uchwalono przesłać wyrazy 
daraości oraz pozdrowienia narodowi 
hiszpańskiemu bohatersko walczącemu 
z „faszystowską reakcją". Dalsza re- 
rozucja wzywa demokratyczne i postę 
powe rzesze Polski do udzielenia po
mocy moralnej i materialnej „hiszpań
skiemu ludowi w walce z faszystami"
NOWY STATEK 
MARYNARKI HANDLOWEJ

S. A. „żegluga Polska" w Gdym za
kupiła statek motorowy „Lewant" dla 
obsługi regularnej linii okrętowej Gdy
nia — porty lewantyńskie. M-s „Le
want" o pojemności 1.942 tonn rej. 
brutto zbudowany został specjalnie dla 
komunikacji z bliskim wschodem.
TĘCZA W NOCY

Niezwykłe zjawisko obserwowali mie 
szkańcy miejscowości Ostrowite na Ka 
szubach. Przy pogodnem niebie, oświe- 
tlonem blaskiem księżyca, pojawiła się 
wielka czarna chmura, z której spadl 
obfity deszcz, a następnie utworzyła 
się tęcza, która przy zimnym blasku 
księżyca wywarła niesamowite wraże
nie.
SPÓR O MILIONOWE HONORARIUM

B. radca prawny magistratu war
szawskiego adw. Roman Gabriel, 
wniósł do sądu powództwo przeciwko 
zarządowi miasta Warszawy o honora
rium za prowadzenie sprawy przeciwko 
b. właścicielowi elektrowni warszaw
skiej towarzystwu francuskiemu.

Adw. Gabriel domaga się przyzna
nia mu 1 miliona zi. tj. 5 proc, od su
my reprezentującej wartość elektro
wni.
KIEDY TO NASTĄPI U NAS?

W powiecie pszczyńskim na Śląsku 
z miasteczka Bieruń Stary wyjechała 
lyzui dniami ostatnia znajdująca się

ucz- 
słu-

Pol- 
któ- 
soli-

tam rodzina żydowska. Jak wynika z 
kronik miejskich, po roku 1850 miesz
kało w Bieruniu Starym 78 mieszkań
ców narodowości żydowskiej.
PREZYDIUM MIĘDZYNARODOWEJ 
FEDERACJI KOBIET
U P. PREZYDENTA R.P.

Pan Prezydent R. P. przyjął we wto
rek popołudniu delegację międzynaro
dowej federacji kobiet z uniw. wy
kształceniem z przewodniczącą p. Wes- 
terdyk i pierwszą wiceprzewodniczącą 
p. Adamowiczową na czele oraz człon
kinie komitetu organ. Polski z p. Męcz 
kowską. Audjencja odbyła się w obec-

Określanie charakteru człowieka

do

na posdtawie
Czy można określić na podstawie 

ceah zewnętrznych, oharakter człowie
ka? Niekiedy wyraz twarzy lub gest 
pozwala nam domyśleć się, w jatom 
nastroju znajduje się w danej chwil' 
człowiek, ale jakże częs o się mylimy 
jak fałszywie oceniamy ludzi i jak czę 
sto ludzie nas oszukują, przybierając 
maskę i pozę, nieodpowiadającą abso
lutnie ich wewnętrznemu etanowi.

A jednak zdolność określenia dha- 
raktetni i nasrojoi człowieka, może 
mieć wielkie znaczenie. I dlatego od 
dawna czynione są przez ludzi nauki 
próby znalezienia kluczu, pozwalają- 
tego na odczytanie tajemniczego szyfru 
duszy ludzkiej. Początkowo sadzono, 
że można uczynić to na podstawie ba
dania fizjognomji. Powstała eała ga- 
lęź nauki — fizjognomika. Już w staro
żytności wskazywano na znaczenie, ja 
kie ma podobieństwo rysów twarzy 
człowieka z rysami zwierząt.

Szeroki nos znamionować miał leni
stwo, szeroki nos z dużemi nozdrzami

Powiedz mi jaki kolor lubisz
a powiem ci, kim jesteś

Szereg znakomitych profesorów psy- 
jhologji zajęło się ostatnio problemem 
zależności usposobienia i kolorów. Re
akcja człowieka na pewien kolor cha
rakteryzuje jego umysłowość. Osoby 
lubujące się w takich samych kolorach 
są z reguły bardzo podobne do siebie 
z charakterów.

Kolor żółty ma być kolorem ludzi 
rozsądnych. Ale ludzie, lubiący ten 
kolor, są równocześnie niestali i ka
pryśni. Przywiązują wielką wagę dc 
oznak zewnętrznych, do tytułów, do 
dekoracyj- Są skąpi i ambita... Kobie
tom, rozmiłowanym w tym kolorze 
brak zazwyczaj serdeczności i szcze
rości w uczuciach.

Natury bierne, przedkładają nad 
wszystko kolor niebieski. Są to prze
ważni© osoby leniwe, pozbaw ojie ini
cjatywy. Ich ©porób życia jes. wybit 
nie drobnomieszczański. Spójr?cie jak 
.hętni© osoby taki© malują ściany 
swych mieszkań w obłoczkowy, ultr ■ 
■narrnowy kolor. T^h zainteresowania 
intelektualne są żadne.

Istnieje jednak jedna z odmian nie-

M-S „Queen Mary” zdobył
„błękitną, wstęgę” Atlantyku

Aagiełski statek transoceaniczny 
>.Queen Mary** który w drodze powrot 
ner z Nowego Jorku do Anglii pobił 
rekord szybkości osiągnięty przez sta
dek francuski ^Normandie , zdobywa
jąc dla Anglii „błękitną wstęgę*1 Atlan 
tyku, powitany został przy wjeździe do 
portu Southamptoo przez olbrzymie 
rozentuzjazmowane tłumy. Na powita
nie statku wyjechały setki łodzi, oraz 
mniejszych okrętów.

7dobycie przez statek angielski błę-

na
Składajcie
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ności p. min. świętosławskiego i wice
ministrów Ujejskiego i Błeszyńskiego. 
Delegatki federacji ponownie podzięko
wały P. Prezydentowi za objęcie prote
ktoratu nad ostatnim kongresem w 
Krakowie. Po audjencji P. Prezydent 
i P. Mościcka podejmowali delegację I 
herbatką.
ZIEMIOM WSCHODNIM 
GROZI GŁÓD

Z Kresów Wschodnich dochodzą nie . 
pokojące wieści o klęsce nieurodzaju. 
Omłoty pszenicy, owsa i jęczmienia wy : 
kasują, że tegoroczna wydajność tych : 
zbóż jest znacznie niższa niż przypusz- ;

budowy twarzy, gestów i chodu
— głupotę, ostry, pis nos — ruchli
wość, temperament, orli nos — odwa
gę, gęste owłosienie na tułowiu jak 'U 
ptaków — gadatliwość, miękkie wło
sy na głowie, jak u za jęcy czy owiec
— brak odwagi, szorstkie włosy jaik u 
lwów — pewność siebie.

Ostatnio, słynny uczony prof. Le- 
daux oprocował nową teorję fizjogno- 
miki. Dzieli on wszystkie uwarzę na 
pięć geometrycznych typów: kwadra
towy, okrągły, owalny, trójkątny i tra
pezowy.

Kwadratowy, oznacza grubiaństwo. 
arogancję, enerrję, prafctyczność, okro 
gły — i impulsy wność, odiwa*"1. owalny
— marzyc ielskość, kanryśność, niekie
dy kłamliwość, trójkątny — chytrość, 
'antazję, chęć przygód, trapezowy —
egoizm i namiętność. Największa ilość 
przestępców’ ma, zdaniem prof. Ledaux 
kwadratowe j owalne twarze, przy- 
?2em recydywiści, zbrodniarze zawo
dowi — przeważnie kwadratowe.

Charakter człowieka określić mclna

'oieskiego, wpadająca w stalowy, która 
jest ulubiona przez ludzi twardych 
- i innych i przezornych.

Zamiłowanie do czerwonego oznacza 
silną wolę, energie i dużo entuzjazmu. 
Ci, którzy lubią kolor czerwony sto.jr 
pod przemożnym wpływem pierwiast
ków erotycznych. Równocześnie zami
łowani© ao tego koloru cechuje ludzi 
nerwowych.

Zieleń jest kolorem ludzi dobrych i 
sentymentalnych. Miłośnicy zieleni są 
dobrymi pocieszycielami, nadają się 
na powierników, a w małżeństwie o- 
kasują się świetnym partnerami.

Fiolet tworzy się z dwóch kolorów ; 
czerwonego i niebieskiego. To też ci> 
którzy kochają ten kolor, łączą w so
bie cechy tych', którzy zwolennika
mi pierwszego i drugiego. Amatorzy 
fioletu 6ą aktywni, lecz brak im wy- 
rwałeści w ich wysiłkach. Szybko się 

zapalają, lecz równie szybko gasną 
Charakter ich cechuje brak decyzji. 
Mają dwoiste charaktery, a timysło- 
wość ich pociąga mistycyzm 1 okul
tyzm.

kitnej wstęgi Atlantyku stanowi dla 
opinii angielskiej główne wydarzenie, 
odsuwając na drugi pim wszystkie in
ne zagadnienia.

Kapitan statku ..Normandię" nade
słał kapitanowi „Queen Mary“ (gratula
cje z powodu osiągniętego sukcesu, pod 
kreślił jednak w swej depeszy, że w 
następnej podróży „Naimandie" podej 
tnie próbę pobicia rekordu ustalonego 
przez ,,Qceen Mary1*, temba-dziej, że 
różnica między szybkością osiągniętą 
przez oba statki wymsi za kawie 600 
mtr. na godzinę.

Towarzystwo okrętowe, którego wła
snością jest „Queen Mary’1, zamierza 
zaproponować linii francuskiej porozu
mienie, celem zaniechania wyścigu ; 
który wskutek silnego zużycia maszyn 
i paliwa jest niezwykłe kosztowny.

czano z ich wyglądu. Rolnicy z obsza
rów, położonych nad rzeką Dzisieńką, 
twierdzą, że tegoroczny nieurodzaj jeet 
o wiele gorszy, aniżeli w latach klęsko
wych 1928 i 1933.

W okolicach Lidy drobni rolnicy po
nieśli wielke straty na skutek panują
cych tam przez dłużezy czas złych wa
runków atmosferycznych, jak np. hu
ragan, gradobicie itp. Zniszczeniu ule
gło pr zeszło 30.000 ha powierzchni pól 
uprawnych. Prawie wszędzie wysokość 
zniszczenia sięga 90 proc. Włościanie 
nie mają zboża nietylko na sprzedaż, 
ale nawet na siew.

również na podstawie geetów. Gesty 
miękkie, powolne, oznaczają charak
ter słaby, skryty, gesty szerokie — zna 
mionu ją charakter sangwini<wny, ges
ty suche, krótkie — charakter zły. żół

1 ciowy.
Pro6te gesty — mówią o zdecydowa- 

’ niu, energji, egzaltacji, gesty krzywe 
■ — o śkrytości, wahaniu, gesty okr*®!© 
1 — o ekspansywności. Ruchy rąk z do

łu do góry oznaczają bogate życie u- 
’ myślowe, ruchy rąk na dół — pratoty- 

czność, gesty z lewa na prawo »- nega- 
:ywny, niesympatyczny charakter, są 

! to gesty gniew-u, nienawiść:, groźby, 
gesty z prawa na lewo — znamionują 

’ człowieka sympacycrnego dobrego.
• Prof. Ledaux zwraca również na chód 
; człowieka. Niezdecydowany, kołyszący 

krok oznacza słaby charakter. Krok
’ podskakujący — mówi o lek Koni yś'no

ści i powierzchowności, krok posuwisty 
mówi o skrytym i ponurym charakte
rze. Czyż nie jest najwymowniejszym 
dowodem prawdziwości tych oboerwą- 
cyj, że wiele lekarzy na podstawie 
kroków określają choroby paraliżu, 
sklerozy itd.

Oczywiście, me można takich rzeczy 
uogólniać, ani też stwarzać stałej te- 
orji. Duchowe życie człowieka jest wy 
soce skomplikowane. . Najpoważniej
szy człowiek może mieć chwile, gdy 
jest lekkomyślny.

I dlatetgo najpewniejszym sposobem 
określenia charakteru człowieka, n-d 
którym obecnie pracuje nauka jest 
grafodogja — poznawanie charakteru 
na podstawie pisma człowieka. Pi-suo 
jest bowiem fotografją geatiu. Czło
wiek może starać się pisać każdorazo
wo inaczej, może zmieniać charakter, 
pisma, a mimo to zawsze bedzie to pi
smo miało jedne i te same ceohv wi
doczne oczywiście dla ludzi, zs 
-ych się tem zagadnieniem, nawet dla 
biegłych kaligrafów. Te charaktery- 
styczne cechy występują nawet w tym 
wypadku, gdy człowiek pisze lewą rę
ką. Ogólny charakter pisma jest zwier 
ciadlanem odbiciem ogólnego charak
teru ruchów.

Przypatrzmy się gestom człowieka 
zdrowego, silnego — jego ruchy są ryt 
Tuczne, równe, odmierzone. Taki sam 
jest jego charakter pisma — równy 
odmierzony. Z takiego charakteru pis
ma odczyta się siłę charakteru, nieugię 
ą wolę, pewność siebie.

Człowiek ambiny lub w radosnym ua 
stroju pisze w ten sposób, że linijka, 
liter podnosi się w górę, odwrotnie — 
•złowiek smarny, człowiek, który nie 
na zbyt wielkiego mniemania o sobie, 
pisze w ten sposób, że linijka liter o- 
puszcza sje coraz niżej.

Drugą charakterystyczną cechą jest 
wielkość liter. Duże litery znamiona- 
ją człowieka dużej wiedzy, pewność 
siebie, małe litery—człowiek* przecięt 
nego. pedanta, bardzo małe literki — 
mówią o tępocie umysłowej i skąpst
wie.

Grafologja — dziś jest już oficjal
nie uznaną gałęzią naiulki. Jeszcze wie
le lat przejdzie, nim będzie można uło
żyć dokładną i nie podlegającą waha
niom teorję tej nauki. To jednak, — 
czem dysponujemy już dziś, stawia 
grafologję — naukę czytania charak
teru pisma, na wysokim poziomie.

Słynny- grafolog St ber mann wyraził 
się:

— Charakter pisma nie kłamie nig
dy.

Miał rację. GrafoJcgóa odda w przy
szłości nieocenione usługi ludzkości.
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Bezlitosne mordowanie 

nieszczęsnej ludności hiszpańskiej
Specjalny korespondent ..HLmesla** w 

Hiszpanii donosi o niebywałym tero- 
rze uprawianym przez czerwonych 
władców Miadrym. Każdego poranku 
— don06i korespondent — można w 
rzece Manzanares widzieć płynące iru 
r%-r- zamordowanych, Niektórzy roz- 
'■■Tzelanń wyrzucani ?e nawet za dnia

z samochodów ciężarowych na ulice 
miast.

Kierownictwa szpitali, znajdujących 
się na przedmieściach Madrytu, wystą
piły do rządu ze skargą, że chorzy me 
mogą spać z powodu nieustannych 
przeraźliwych krzyków ofiar, transpor 
■cwanych na miejsca eszekucji.

Przypominamy P.T. Odbiorcom i Organizacjom, 
że w niedzielę dn. 6 bm. odbędzie się 

wycieczka dla zwiedzenia Elektrowni. 
Punkt zborny o godz. 14.30 w portjerni. W wycieczce mogą brać udzi al 
wszyscy powyżej lat 16-tu. Oprowadzać i udzielać informacyj będą 

fachowcy.
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 

w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEJ, S. A.

Sekta, która propaguje 

uporczywie wielożeństwo
W Stanach Zjednoczonych od lat 

kilikudziasięchi istnieje selkta Mormo
nów. którzy koineniują na swój apo- 
sób biblię propagują wielożeństwo.

Akc ja ta naraiziła ich na liczne prze
śladowanie. W 1890 roku ówczesny 
przywódca Mormonów, Wibford Woo- 
diruff. zo6tai zmuszony do ogłoszenia • 
roczyetegio manifestu, w k.ćrym w spo
sób jak najbardziej kategoryczny po
tępia! wiełożeńsifcw. Niestety, pewraa 
część Mormonów nie usłuchała „here
tyckiego” wezwania 3we«o wodza i o- 
świadczyła, że pozosl-snie wierna ,-pray 
kazaniom Boga ', ogłoszonym przez za
łożyciela sekty Mormonów, Smitha. 
Pragnąc stosować nadal s«e praktyki 
ukryli sie przed pTa^aawitniami w 
Górach Skalistych, gdzie prowadzili 
surowe życie w swych haremach.

Po pewnym czasie prześladowania 
Mormonów ustały. Władze Stanów Zje
dnoczonych patrzały przez pak* na 
szenzące sdę wśród Mormonów wieło- 
żeńśtwo. Obecnie znalazł się jednak 
w stanie Arizona pewien prokurator- 
który rozpoczął zaciętą walkę z poliga
mią -.Świętych Ostatniego Dnia1’, jak 
siebie Mormoni nazywają. Ogłosił on 
w prasie szereg artykułów. których 
treść jest sensacyjna.

Jak twierdizi prokurator z Arizony, 
Mormoni ,,zasra'ZMi“ wielożeństwem ró
wnież przedstawicieli innych wyzmań. 
Wielożeństwo szerzy się w Stanach 
Zjednoczonych z szybkością jakiejś 
straszliwej opidemii; dziś ma być po
nad 25.000 mężczyzn, hołdujących mai 
żeńskiej doktrynie .świętego .proro
ka" Smitha. Prokurator amerykański 
prowadził szczegółowe śledztwo w tej 
sprawie i posiada mnóstwo sensacyj
nych szczegółów, codo obyczajów no 
weczesnych Mormonów oraz ich naśla
dowców. •

Zwolennicy w ielożeńsim a rekrutują 
się z pośród przedstawicieli wszystkich 
warstw społecznych. Przeważają 
wśród nich mężczyźni w wieku od 40 
do 5° lat. Jako kandydacki na małżom 
ki są najb&rdaiei cenione dziewozęta 
w wieku od 15 oo 20 łat.

Obrzęd zaślubin odbywa się w świą 
tyni Mormonów; śluby udziela aney 
kaipłan sekty. Małżonek otrzymuje 
dzieło- zawierające szczegółowe prze
pisy pożycia małżeńskiego ze swymi żo
nami. Przede wisz-ystkiem winien swe 
pieszczoty dzielić po równo pomiędzy 
reny, każdej z nich poświęca jąc kolej
no jedną noc.

W nowoczesnym haremie Mormona 
XX wieku panuje przykładna z^oda.

Chrześcijański 4941
SKŁAD

Materiałów Ikiemiinjdi
ul. 3-go Maja 29 w Sosnowcu

4 DROBNE k 

lamii F

poleca:
piękny wybór modnych ma
teriałów na ubrania, kostjumy 
i płaszcze damskie i męskie 
oraz na mundurki szkolne 
po cenach konkurencyjnych.

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Żony Lubią się i szanują wzajemnie. 
O zdradzie pana i małżonka nie ma na
wet mowy. Żona Mormona jest całko 
wicie zadowolona ze swojego Losu.

Przed dwoma tygodniami przed tąy- 
ib:i.nałem w Arizonie stanęło 2 star
szych Mormonów ■ Priee Johnson i J. 
O. Spencer. Kaiżdy z tyci diżentetlmc 
nów posiadał 9 żon i z górą 20 dziec i- 
Johnson liczył 54 lała. Spencer — 61! 
Wobec sądu zaichcwywali się z pewno
ścią siebie, uporczywie dowodząc, że; 
wielożeństwo jest prawem natury.

..Mężczyzna musi poeiadsć wiele ko
biet; tyle, ile pozwakrią mai na to jego 
siły** — przekonywał sędziów czcigod
ny m>r. Spencer. Powoływał się na pa
triarchów biblijnych: Abrahama, Izaa
ka, Jakuba.

Sąd skaizał oskarżonych na dwa leta 
więzienia.

Kapłani Mormonów twierdzą, że naj 
surowsze prawą i wyroki nie pov ©trzy
mają szerzenia się wielo? .> wa» któ
re. zdaniem idh, wkrótce zapanuje na 
całym świecie.

WłADYStAW BOROWIECKI,
absolwent W.S.H. w Waruawle.

▲▲▲▲▲4AIAAAAAAAA

DO ODDANIA 
inteligentnej osobie pc 
kój umeblowany z cen
tralnym ogrzewaniem 
z używalnością telefo
nu. Wiadomość: „Ku- 
rjer Zachodni*1. 4032,

ilSilKi , «Jtl»

Amerykańska reklama
Niektóre miejscowości kąpielowe na 

Florydzie, jak Miami, Pabn Beach itd., 
prowadzące kampanię reklamową w 
prasie amerykańskiej w ciągu całego 
roku, angażują do tego celu specjalny 
zespół girls, tancerek i chórzystek. 
Giadsy te. opłacane przez zarząd zdro
jowiska przez cały rok- fotografowane 
są co dwa tygodnie w odpowiednim do 
sezonu otoczenia a fotografie te rozsyła 
ne są do pism z odpowiednimi tekstami 
napisów.

Talk twierdzą fachowcy w dziedzinie 
reklamy, reklama tego rodzaju jest na 
terenie Ameryki ogromnie skuteczna i 
znakomicie dostosowana do gustu pu
bliczności amerykańskiej.

Puszki konserwowe
Z CHEMICZNYM GRZEJNIKIEM
Pomimo nawoływań lekarzy konser

wy i wszelkiego rodzaju przetwory są 
w daUzj-m ciągu podstawą ,.nretnu“ prze 
cięmeigo Amerykanina. Ale Dawet pro 
eta czynność odgrzewania konserw wy 
daje się w tym kraju rdkerdowej szyb 
kości i tenupa życia zbyt mozolną.

Ostatnio pojawiły się na rynku amc 
ryikańsfcim konserwy, które ogrzewają 
się same automatycznie. Puszka z ta 
'kiemn konserwami znajduje się w wię
kszej puszice cynkowej, która posiada 
dwie przegródki: jedną napełnioną

4805 MEBLE 
wykwintne tanio kupisz 

jedyaie w firmie 

SLĄSK1 DOM MEBLI
Katewies al. 3. Maja 19 T.L 312-77

Filja Katowice, M. Piłiudakiego 4 Tel. 332-71
Filja Chorzów I Sobieskiego 2 Tel. 415-64 
Dogodne warnnki. Dostawa bezpłatna. 

▼▼▼▼▼▼▼»▼▼▼▼▼▼▼▼

KAŻDA PANI | 
dbająca o swoją cerę — nie zapomina ■ 
przed wyjazdem i po powrocie z letni- ■ 
ska zwrócić się o poradę do

GABINETU KOSMETYCZNEGO ■„URODA“ |
Sosnowiec, 3-go Maja 15. Tel. 12-42. !

PORADY BEZPŁATNIE ■

Reklama 
jest dźwignią 

handlu! H
w i dą, a drugą wapnem. Aby ząerzać 
konserwy wystarczy przebić mały o- 
twór w ściance przedzielającej obie 
przegródki. Woda przedoetaje się wów 
czas do przegródki sąsiedniej, łączy się 
z wapnem a wytwarzające się wśkutek 
procesu ehemiczmego ciepło wystarcza 
w zupełności nawet do bardzo silnego 
nagrzania konserw w wewnętrzne] 
puszce.

Rury betonowe
płyty

82“*
chodnikowe — 

aje BETONLAK- 
Inż. Malinowscy

Będzin, Sienkiewicza 17 
Sosnowiec, Piłsudskie
go 18, tel. 10-15 447«

Różne
ZA DŁUGI 

mojej żony Marii Słu- 
żałkowej z domu Brzo
zowskich sie biorę od
powiedzialności i płacić 
takowych nie będę. — 
Stanisław Shtżałek.

4925

LOKALE

POKÓJ 
umeblowany z osobnym 
wejściem do wynajęcia 
ul. Miła 6, gospodarz. 

4914

DO WYNAJĘCIA
2 pokoje z kuchnią z 
wygodami. Wiadomość 
Sosnowiec, ul. Stara 1, 
u gospodyni.

SZKOLĄ 
POWSZECHNA

Szczegółowy, roczny rot 
kład przyrody z zasto
sowaniem korelacji, do
świadczeń wysyłam 
po otrzymaniu złotów
ki : Czeladź. Stanisław 
Kwiatek. 4913

PIANISTA 
rutynowany udziela 
lekcji gry fortepiano
wej metodą nowocze
sną. Zbigniew Janiak. 
Grodziec, Konopnickiej 
17. 4942

WPISY 
do szkoły powszechnej 
i przedszkola u Sióstr 
Karmelitanek Dzieciąt
ka Jezus w Sosnowcu 
rozpoczną się od dnia 
20 bm. Kancełarja czyn
na od 9—12 i od 3—6.

4701

ZGUBIONE
DOKUMENTY

UNIEWAŻNIAM 
zgubiony 2 września 
patent kategorii 4-ej 
wydany przez Urząd 
Skarbowy w Dąbrowie. 
Romanek Andrzej.

SZCZOTKI do ZAMIATANIA
Wycieraczki. Zaprawy do po
dłóg. Olej pyłochłonny. Mydła 
do prania. Soda. Poleca naj

taniej

„S I Ł A“
Sosnowiec, Hale Rozwoju. 

FILJA 
Pogoń, ul. Będzińska. 

4820

KIi' O „ZAGŁĘBIE* || “Xwa sensacja sezonu!

„NOWE PRZYGODY TARZANA”
O niezwykłej sile emocjonalnej, wykonany w samem sercu Ameryki środko
wej, w dżunglach Guatemali. To arcydzieło wykonane kosztem nadludzkich wy 

siłków, w obliczu grozy śmierci
W roli Tarzana laureat Olimpijski HE RMAN BRIX.

YAGA: Z powodu wielkich kosztów, Mięty po 25 gr. tylko w ograniczonej ilości.. 
Początek seansu o g. 18.00

lOSNOWTEC, Redakcja; Piłsudskiego Nr. 
Tek 44. Skrytka poczt 62.

Atmmistracja: Piłsudskiego 4. TeL 73. 
Redaktor naczatay przyjmuje 
ad godz. 11 — i i od 6 — 7.

KINO

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Od dawna nie było w Sosnowcu tak pięknego i wzruszające
go filmu! Genjalne trio aktorskie

Fredric March, Merle Oberon, Herbert Marthal
w potężnym dramacie p.t.„CZARNY ANIOŁ*1
CENY MIEJSC OD 25 GR.

Wlczaz nułunetrowy jednoiamowy. aa 1-ej stronie, względnie przed tekstem 6U gr.; 
s W tetócie 4S gr.; za tekstem 20 gr. Ogłooenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
S szerokość sq>al1 przed tekstem i w tekście 70 mm„ za tekstem mm.; w niedziele 

i«$ i łwiefn 25*/> drożej. Numery dowodowe piatae. Za terminowy druk oraz przeatrzega- 

O aie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

i
|za

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w keżdem kosztują: 

50 drobnych ogł. 20 ri.
20 drobnych ogł. 13.00 zl.
10 drobny ch ogł. 7.00 aj.
5 drobnych ogł. 4.00 zi 

każdy wyraz dodatku w , - po 5 gRękopisów redakcja nie zwraca.

Nliliłf „Knrjern lamiimess":
BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dembiński, Staszica 18. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kiosk 
p. Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 43. — ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. — 
STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagińskiej. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Fr. Cacoń. 
— MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. — PILICA, rynek. Jaworski.

REDAKTOR NAGZ, STEFAN ARNOLD. -. DRUK .KURJERA ZACHODNIEGO * W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO A — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJEWSKL


